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Joseph Prechtl (1737, Wiedeñ � 1799, Brahi³ów), w Zakonie Przenaj�wiêtszej Trójcy
brat �wiecki Józef od �w. Teresy, dzia³aj¹cy g³ównie w Ma³opolsce, na Wo³yniu, Za-
mojszczy�nie i Podolu, stworzy³ oko³o 130 obrazów sztalugowych i kilkana�cie de-

koracji monumentalnych. Nieliczne zachowane dzie³a oraz te, które znane s¹ jedynie
z archiwalnych fotografii, pozwalaj¹ uznaæ go za jednego z najwybitniejszych malarzy
tworz¹cych na terenie Rzeczypospolitej w 2. po³owie XVIII w. W niniejszym artykule
zosta³y zweryfikowane dotychczasowe s¹dy na temat pocz¹tków drogi twórczej artysty
oraz dokonano przegl¹du wi¹zanych z nim dzie³ (uzupe³nionego o nowe atrybucje)
i u�ci�lono ich datacjê.

Pierwsze informacje o Josephie Prechtlu zosta³y opublikowane w latach 40. XIX w.
przez trynitarza o. Innocentego od �w. Seweryna Krzyszkowskiego i Józefa Ignacego
Kraszewskiego1. Na ich kanwie powsta³y biogramy artysty w wydawnictwach encyklope-
dyczno-s³ownikowych autorstwa Edwarda Rastawieckiego, Constanta von Wurzbacha,
Zygmunta Batowskiego, Andrzeja Ryszkiewicza i Aleksandry Bernatowicz2. Jerzy Hop-
pen w swoim artykule na temat trynitarskiego malarza przytoczy³ in extenso po�wiêco-
ny mu fragment ksi¹¿ki o. Krzyszkowskiego3. Piotr Bohdziewicz na podstawie analizy

1 Innocenty KRZYSZKOWSKI, Nabo¿eñstwo wiernych katolików dla u¿ycia pobo¿nego, w domu i w ko�cio³ach,
a mianowicie w ko�ciele wileñsko-antokolskim xx. trynitarzów�, Wilno 1843, s. 53-59; Józef Ignacy KRASZEWSKI,
�Wspomnienie XX. Trynitarzy�, Athenaeum. Pismo zbiorowe po�wiêcone historii, filozofii, literaturze, sztukom itd.,
5:1844, s. 35-36. Z prac tych korzysta³ anonimowy autor krótkiej notki na temat Josepha Prechtla opublikowanej
w �Dzienniku Warszawskim� (1854, nr 152, s. 1). O. Innocenty od �w. Seweryna Krzyszkowski (1789-1865) od ok.
1813 do 1816 r. by³ ministrem klasztoru trynitarzy w Brahi³owie, od 1816 r. � w £ucku, a nastêpnie � w Wilnie (do
kasaty w 1864 r.); zob. Monumenta ordinis excalceatorum SS. Trinitatis Redemptionis Captivorum ad Provincias
S. Ioachimi (Poloniae) et S. Iosephi (Austriae-Hungariae) spectantia, wyd. ANTONINUS AB ASSUMPTIONE, Ro-
mae 1911, s. 198, 206-208.
2 Edward RASTAWIECKI, S³ownik malarzów polskich tudzie¿ obcych w Polsce osiad³ych lub czasowo w niej przebywa-
j¹cych, t. 3, Warszawa 1857, s. 372-374; Constant von WURZBACH, Biographisches Lexikon des Kaiserthums Österre-
ich, t. 23, Wien 1872, s. 234; Zygmunt BATOWSKI, �Prechtl Józef�, [w:] Allgemeines Lexikon der Bildenden Künstler von
der Antike bis zur Gegenwart, red. Ulrich THIEME, Felix BECKER, t. 27, Leipzig 1933, s. 367; Andrzej RYSZKIEWICZ,
�Prechtl Jan�, [w:] Polski s³ownik biograficzny, t. 28, red. Emanuel ROSTWOROWSKI, Wroc³aw-Warszawa-Kraków-
Gdañsk-£ód� 1984, s. 412-413; Aleksandra BERNATOWICZ, �Prechtl Jan�, [w:] S³ownik artystów polskich i obcych
w Polsce dzia³aj¹cych, t. 8, red. Urszula MAKOWSKA, Katarzyna MIKOCKA-RACHUBOWA, Warszawa 2007, s. 10-11.
3 Jerzy HOPPEN, �Malarz Jan Prechtl � brat Józef od �w. Teresy�, Prace i Materia³y Sprawozdawcze Sekcji Historii
Sztuki Towarzystwa Przyjació³ Nauk w Wilnie, 3:1938-1939, s. 151-155.

MIROS£AWA SOBCZYÑSKA-SZCZEPAÑSKA
Katowice, Zak³ad Historii Sztuki, Uniwersytet �l¹ski

Malarz Joseph Prechtl.
Przyczynek do monografii artysty
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stylowo-porównawczej przypisa³ Prechtlowi dekoracjê freskow¹ prezbiterium ko�cio³a
bernardynów w Dubnie4, a badacze litewscy zwi¹zali z nim wizerunek trynitarza, zapew-
ne reformatora zakonu o. Jana Chrzciciela od Poczêcia, ze zbiorów Muzeum Sztuki Li-
tewskiej5. W �wietle odkryæ �ród³owych badaczy zajmuj¹cych siê fundacjami
artystycznymi Jana Jakuba Zamoyskiego, malarz na zlecenie magnata ozdobi³ freskami
pa³ac w £abuniach w powiecie zamojskim6, ko�ció³ parafialny pw. �w. Stanis³awa i klasz-
tor szarytek w Gródku Bedrychowskim (Podolskim) w dawnym powiecie kamienieckim
oraz namalowa³ obraz Chrystus zmartwychwsta³y i �w. Tomasz do o³tarza g³ównego kole-
giaty w Zamo�ciu7. Jerzy Kowalczyk, w szerszych studiach na temat pó�nobarokowej
architektury sakralnej z terenu dawnej Rzeczypospolitej, dostrzeg³ wp³yw na malarstwo
iluzjonistyczne Prechtla teoretycznych dzie³ Johanna Jacoba Schüblera8. W ostatnich la-
tach dorobek malarza doczeka³ siê przyczynkarskich opracowañ Piotra Kondraciuka (któ-
ry trafnie przypisa³ mu wizerunki �w. Kajetana z Thieny i �w. Antoniego Padewskiego
z niezachowanego ko�cio³a trynitarzy w Tomaszowie Lubelskim oraz b³. Szymona de Ro-
xas i b³. Micha³a od �wiêtych z dawnej �wi¹tyni zakonu w Krotoszynie)9 oraz Janiny
Dzik10.

Zawarte w literaturze przedmiotu wiadomo�ci biograficzne na temat Josepha Prechtla
s¹ nader skromne i czê�ciowo b³êdne. Jerzy Hoppen, a za nim inni badacze podaj¹, ¿e in

4 Piotr BOHDZIEWICZ, �Ko�ció³ i klasztor oo. Bernardynów w Dubnie�, [w:] id., Studia z dziejów sztuki polskiej
w okresie baroku i rokoka, Lublin 1973, s. 137-159.
5 Ukazany na obrazie trynitarz d³ugo uchodzi³ za b³. Micha³a od �wiêtych. Z o. Janem Chrzcicielem od Poczêcia
(beatyfikowanym w 1819 r.) uto¿sami³ go ks. Andrzej Witko ze wzglêdu na dzier¿ony przezeñ krucyfiks oraz le¿¹ce na
stole dwie ksi¹¿ki, charakterystyczne dla ikonografii reformatora zakonu. Zob. Lietuvos vienuolynu daile. Parodos
katalogas (The art of Lithuanian cloisters. Exhibition catalog) 1998-2000, red. Romualdas BUDRYS, Vilnius 1998,
s. 71-72, il. 8; Andrzej WITKO, Sztuka w s³u¿bie Zakonu Trójcy �wiêtej w siedemnastym i osiemnastym stuleciu,
Warszawa 2002, s. 339-340, il. XXII.
6 Alicja KURZ¥TKOWSKA, �Zespó³ pa³acowy w £abuniach na tle dzia³alno�ci artystycznej Jakuba Zamojskiego�,
Biuletyn Historii Sztuki, 21:1959, nr 3-4, s. 400; Jerzy KOWALCZYK, �Zainteresowania i dzia³alno�æ architektoniczna
ordynatów Zamoyskich w XVIII wieku�, [w:] Ziemiañstwo na Lubelszczy�nie. Materia³y II sesji naukowej zorganizo-
wanej w Muzeum Zamoyskich w Koz³ówce, 22-24 maja 2002, red. Ró¿a MALISZEWSKA, Koz³ówka 2003, s. 106.
7 Bogumi³a SAWA, �Kolegiata zamojska w XVIII i XIX wieku�, Zamojski Kwartalnik Kulturalny, 2010, nr 3 (104), s. 74.
8 Jerzy KOWALCZYK, �Pó�nobarokowe ko�cio³y i klasztory diecezji kijowskiej i dekanatu brac³awskiego�, [w:] Sztu-
ka Kresów Wschodnich, t. 3, red. Jan K. OSTROWSKI, Kraków 1998, s. 36; id., �wi¹tynie pó�nobarokowe na Kresach,
Warszawa 2006, s. 181.
9 Piotr KONDRACIUK, �Malarz trynitarski Józef Prechtl i jego dzie³a w Polsce i na Ukrainie�, [w:] Ìèíóëå ³ ñó÷àñíå

Âîëèí³ òà Ïîë³ññÿ. Ç ³ñòîð³¿ íàö³îíàëüíèõ ìåíøèí íà Âîëèí³. Íàóêîâèé çá³ðíèê, t. 49: Ìàòåð³àëè ì³æíàðîäíî¿

íàóêîâî¿ ³ñòîðèêî-êðàºçíàâ÷î¿ êîíôåðåíö³¿ �Ìèíóëå ³ ñó÷àñíå ºâðåéñüêî¿ ãðîìàäè íà Âîëèí³�, 20-21 ñåðïíÿ 2013

ðîêó, ñìò. Ìàíåâè÷³ òà Ì³æíàðîäíî¿ íàóêîâî¿ êîíôåðåíö³¿ �Ïîëüñüêà êóëüòóðà â êîíòåêñò³ âîëèíñüêîãî òåêñòó�,

3-4 êâ³òíÿ 2014 ðîêó, ì. Ëóöüê, red. Àíàòîë³é ÑÈËÞÊ, Ëóöüê 2014, s. 140-145; id., �Obrazy wo³yñskiego malarza
Johanna (Józefa) Prechtla w ko�cio³ach Zamojszczyzny�, [w:] Âîëèíñüêà ³êîíà: äîñë³äæåííÿ òà ðåñòàâðàö³ÿ.

Íàóêîâèé çá³ðíèê, t. 21: Ìàòåð³àëè ÕÕ² ì³æíàðîäíî¿ íàóêîâî¿ êîíôåðåíö³¿, ì. Ëóöüê, 16-17 æîâòíÿ 2014 ðîêó,

red. Òåòÿíà ªË²ÑªªÂÀ, ªâãåí³ÿ ÊÎÂÀËÜ×ÓÊ, Ëóöüê 2014, s. 111-113.
10 Janina DZIK, �Kilka uwag o twórczo�ci malarza trynitarskiego Johanna Prechtla�, Rocznik Biblioteki Naukowej PAU
i PAN w Krakowie, 60:2015, s. 245-257; ead., �Johann Prechtl (1737-1799), ein unbekannter Maler aus Wien, und seine
Werke in den östlichen Gebieten des ehemaligen Königreichs Polen�, Barockberichte, 63:2015, s. 91-99.
11HOPPEN, op. cit., s. 150; Andrzej STOGA, �Quadratura w malarstwie polskim XVIII w. Malowid³a na sklepieniach�,
Biuletyn Historii Sztuki, 42:1980, nr 3-4, s. 369; Magdalena WITWIÑSKA, �Topografia i kierunki malarstwa �ciennego
w Polsce oko³o po³owy XVIII wieku�, Biuletyn Historii Sztuki, 43:1981, nr 2, s. 192; RYSZKIEWICZ, op. cit., s. 412;
Lietuvos vienuolynu daile�, op. cit., s. 71; BERNATOWICZ, op. cit., s. 10; KONDRACIUK, �Malarz trynitarski��,
s. 140; DZIK, �Kilka uwag��, s. 246; Zbigniew MICHALCZYK, �Malarstwo pó�nego baroku i rokoka�, [w:] Sztuka
polska, t. 5: Pó�ny barok, rokoko i klasycyzm (XVIII wiek), Warszawa 2015, s. 448.

, .

,
.
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saeculo nosi³ imiê Jan (Johann)11. Przyjmuje siê, ¿e do zakonu trynitarzy wst¹pi³ w Bere-
steczku w 1757 lub 1758 r., nied³ugo po tym, jak przyby³ do Rzeczypospolitej z rodzinne-
go Wiednia12. Oznacza³oby to, ¿e opu�ci³ naddunajsk¹ stolicê jako dwudziesto- lub
dwudziestojednoletni m³odzieniec maj¹cy ju¿ za sob¹ edukacjê malarsk¹. Na rewizjê
i uzupe³nienie tych twierdzeñ pozwalaj¹ niewykorzystane dotychczas �ród³a.

Z Liber vitae et mortis polsko-litewskiej prowincji trynitarzy, wydanego razem z jej
Necrologium w 1911 r., dowiadujemy siê, ¿e 13 lutego 1737 r. w wiedeñskim ko�ciele
parafialnym pw. Matki Bo¿ej od Szkotów, administrowanym przez benedyktynów, zosta³
ochrzczony �Iosephus Rechtt (Prechtl), austriacus, Viennensis�13, z kolei Liber quatuor
votorum... klasztoru beresteckiego zawiera odpis fides baptismi (wystawionej 26 lipca
1754 r.) Josepha Stefana Brechtla, syna Stefana Brechtla, rze�biarza, i Marii Any, którego
do chrztu trzymali dwaj rze�biarze miejscy Joseph Plinen i Michael Ignatz Gunst oraz ich
ma³¿onki, Katarina i Ana Maria14. Hipoteza Edwarda Rastawieckiego, i¿ Joseph Prechtl
studiowa³ w Cesarsko-Królewskiej Dworskiej Akademii Malarzy, Rze�biarzy i Budowni-
czych15, znajduje potwierdzenie w rejestrach tej uczelni, z których wynika, ¿e zosta³ do
niej przyjêty 19 kwietnia 1749 r. (a wiêc w wieku zaledwie dwunastu lat) i by³ uczniem
Jacoba van Schuppena16.

M³ody malarz uda³ siê do Rzeczypospolitej razem z polskim trynitarzem czasowo ba-
wi¹cym w Wiedniu17 nie w 1757 lub 1758 r. � jak dotychczas s¹dzono � lecz latem 1754 r.
Ju¿ 20 wrze�nia 1754 r. wst¹pi³ do lwowskiego klasztoru intra moenia (w obrêbie murów
miejskich), jednak progi nowicjatu w Beresteczku przekroczy³ dopiero na pocz¹tku marca
1757 r.18 Analiza wpisów w Liber vitae et mortis polsko-litewskiej prowincji prowadzi do
wniosku, ¿e zwyczajowo kandydaci na zakonników prawie natychmiast po przywdzianiu
habitu rozpoczynali roczn¹ probacjê, choæ czasami zdarza³o siê � zw³aszcza w przypadku
tych, którzy mieli zostaæ braæmi �wieckimi � ¿e nastêpowa³o to kilka, a nawet kilkana�cie
miesiêcy pó�niej19. Powodu tej zw³oki nale¿y upatrywaæ w zaleceniach zawartych w kon-
stytucjach zakonnych: po pierwsze przyszli bracia laicy musieli odznaczaæ siê doskona-
³ym zdrowiem i si³¹, niezbêdnymi do wykonywania pracy fizycznej, a sprawdzenie ich

12 KRZYSZKOWSKI, op. cit., s. 53; RASTAWIECKI, op. cit., t. 3, Warszawa 1857, s. 372; WURZBACH, op. cit.,
s. 234; BATOWSKI, op. cit., s. 234; RYSZKIEWICZ, op. cit., s. 412; BERNATOWICZ, op. cit., s. 10; KONDRA-
CIUK, �Malarz trynitarski��, s. 140; id., �Obrazy wo³yñskiego malarza��, s. 111; DZIK, �Kilka uwag��, s. 246.
13 Monumenta�, s. 82-83, poz. 435. Data 13 lutego 1737 r. uchodzi³a za dzieñ narodzin Josepha Prechtla.
14 Vilniaus universiteto biblioteka (dalej Vub), f. 4-A-305 (4-18218), Liber quatuor votorum essentialium, quae Fratres
mediante professione emittunt Ssmae Trinitatis, in hoc nostro Conventu Berestecensi ..., k. 86v-87r. W ksiêdze tej
odnotowywano fakt z³o¿enia �lubów zakonnych po odbyciu rocznej probacji w nowicjacie przy klasztorze beresteckim.
Zawiera formu³y �lubowania, podpisane przez profesa, mistrza nowicjatu, ministra klasztoru i dwóch innych zakonni-
ków obecnych przy tym akcie, oraz przytoczone in extenso �wiadectwa chrztu profesów.
15 RASTAWIECKI, op. cit., t. 3, 1857, s. 372.
16 Universitätsarchiv der Akademie der bildenden Künste Wien, sygn. 1b, Handschrift des Malers Van Schuppen (...)
Aufnahms-Protokoll für die academischen Schüler vom Janner 1738 bis Juli 1765, k. 91v: 19 [April 1749] Joseph
Prechtl ein Sohn Herrn Stephani Prechl Burgerlicher Bildhauer, wohnhafft auf dem Spittl Berg beym Golden Pellican.
Bardzo dziêkujê dr. Arturowi Kolbiarzowi za udostêpnienie wypisów z rejestrów Akademii. Mo¿na przypuszczaæ, ¿e
kompleksowa kwerenda w jej archiwum pozwoli ustaliæ  wiêcej szczegó³ów na temat edukacji artystycznej Josepha
Prechtla.
17 KRZYSZKOWSKI, op. cit., s. 53.
18 Monumenta�, s. 82-83, poz. 435. Fakt, ¿e Joseph Prechtl wst¹pi³ w szeregi trynitarzy w 1754 r. znajduje swoje
potwierdzenie równie¿ w Necrologium, w którym odnotowano, ¿e malarz zmar³ w 1799 r. w wieku 62 lat, prze¿ywszy
w zakonie lat 45; zob. ibid., s. 162.
19 Ibid., passim.
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tê¿yzny oraz ¿arliwo�ci powo³ania wymaga³o czasu20; po wtóre mogli wst¹piæ do nowi-
cjatu dopiero po ukoñczeniu dwudziestego roku ¿ycia (kandydaci na kap³anów musieli
liczyæ minimum piêtna�cie lat)21. Lwowscy trynitarze przyjêli zatem w swoje szeregi sie-
demnastoipó³letniego wiedeñczyka �wiadomi, ¿e dopiero po up³ywie dwóch i pó³ roku
bêdzie móg³ rozpocz¹æ probacjê.

Zainteresowanie zakonu Josephem Prechtlem niew¹tpliwie mia³o zwi¹zek z jego za-
wodem. Kiedy przyby³ do Lwowa, trwa³ remont klasztoru intra moenia i ko�cio³a pw.
�wiêtej Trójcy, uszkodzonych przez po¿ar w 1748 r.22 W 1751 r. ministrem konwentu
zosta³ o. £ukasz od �w. Feliksa de Valois Pieczyski (zmar³y 11 pa�dziernika 1753 r.), który
�Ecclesiae Leopoliensi lucem magna ex parte dedit per picturam�, co najpewniej oznacza,
i¿ za jego rz¹dów czê�ciowo powsta³a polichromia �wi¹tyni23. Dzie³o o. £ukasza konty-
nuowa³ kolejny superior, o. Marcin od Przenaj�wiêtszej Trójcy Pohl. W ksiêdze wydat-
ków poniesionych na �fabrykê� w latach 1756-1764, szczegó³owo omówionej przez
Katarzynê Brzezinê, odnotowano, ¿e w latach 1756-1757 trynitarze zatrudniali Stanis³a-
wa Stroiñskiego, który w maju 1756 r. otrzyma³ 1506 z³ �in vim contra(ctus) pro pingenda
eccl(esi)a�, a w sierpniu pobra³ 2000 �p(ro) pictura Eccl(esi)ae�; przerwane na okres je-
sienno-zimowy prace mia³y siê ku koñcowi, skoro w kolejnym i zarazem ostatnim sezo-
nie, w marcu 1757 r. wyp³acono malarzowi tylko 430 z³ �in vim contractus�, a w kwietniu �
64 z³ �ad finem contractus�24. Jak siê wydaje, Joseph Prechtl, zaraz po wst¹pieniu do
lwowskiego klasztoru we wrze�niu 1754 r., zosta³ oddelegowany do prac nad dekoracj¹
freskow¹ ko�cio³a pw. �wiêtej Trójcy, prowadzonych co najmniej od wiosny 1756 r. przez
Stanis³awa Stroiñskiego, u którego boku doskonali³ siê w sztuce malarskiej. Do nowicjatu
w Beresteczku skierowano go, kiedy lwowskie freski by³y ju¿ praktycznie gotowe, na
prze³omie lutego i marca 1757 r., czyli tu¿ po tym, jak skoñczy³ dwadzie�cia lat25.

Istniej¹ przes³anki ku temu, by s¹dziæ, ¿e po rocznej probacji, uwieñczonej z³o¿eniem
�lubów zakonnych 4 marca 1758 r., brat Józef od �w. Teresy Prechtl, �in arte pictoria bene
versatus�26, zosta³ wys³any do Krakowa, gdzie od 1752 r. trwa³a �fabryka� ko�cio³a tryni-
tarzy, nad któr¹ czuwa³ o. Stanis³aw od Naj�wiêtszego Sakramentu Oborski, najpierw
jako  minister klasztoru, a od 1753 r. � minister generalny zakonu trynitarzy bosych27. To
z inicjatywy i na koszt o. Stanis³awa wykonanie polichromii wnêtrza powierzono Josefo-
wi Franzowi Piltzowi z Kromiery¿a (�expensis N.R.P. Ministri Generalis conductus�28).

20 Regula primitiva et Constitutiones Patrum Discalceatorum, Ordinis Sanctissimae Trinitatis Redemptionis Captivo-
rum, Congregationis Hispaniae, Romae 1738, s. 371-372: Et isti [fratres laici] gaudeant integra valetudine, et viribus
ad laborem corporalem, in quo ratione sui status versari, et exerceri debent, ideoque ante receptionem capiatur expe-
rientia per aliquot dies de perseverantia in vocatione, et de salute, ac viribus (z rozdzia³u De modo recipiendi Novitios).
21 Ibid., s. 361: Insuper, nec recipiatur ad Chorum, qui non habeat ætatis quindecim annos; nec ad statum laici, qui non
habuerit viginti, vel qui excesserit trigesimum quintum annum.
22 Równocze�nie prowadzono rozbudowê klasztoru; zob. Miros³awa SOBCZYÑSKA-SZCZEPAÑSKA, �Ko�ció³ Try-
nitarzy pw. Przenaj�wiêtszej Trójcy we Lwowie�, [w:] Sztuka Kresów Wschodnich, t. 6, red. Andrzej BETLEJ, Piotr
KRASNY, Kraków 2006, s. 43. Por. ead., Architektura trynitarzy na ziemiach dawnej Rzeczypospolitej, Katowice 2017,
s. 54.
23 Monumenta�, s. 36-37, poz. 186. Por. SOBCZYÑSKA-SZCZEPAÑSKA, �Ko�ció³ Trynitarzy��, s. 45; ead., Ar-
chitektura�, s. 54.
24 Katarzyna BRZEZINA, �Materia³y do dziejów artystycznych ko�cio³a Trynitarzy pw. Trójcy Przenaj�wiêtszej we
Lwowie�, [w:] Sztuka Kresów Wschodnich, t. 1, red. Jan K. OSTROWSKI, Kraków 1996, s. 199-201.
25 Malowid³a uleg³y zniszczeniu podczas bombardowania �wi¹tyni w 1848 r.
26 Vub, f. 4-A-305 (4-18218): Liber quatuor votorum..., k. 86v.
27 SOBCZYÑSKA-SZCZEPAÑSKA, Architektura�, s. 61.
28 Biblioteka Jagielloñska (dalej BJ), rkps 5488: Protocollum Conventus Casimiriensis Ordinis Discalceatorum SS. Trinitatis
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Po raz pierwszy morawski artysta zawita³ w Krakowie w czerwcu 1757 r., by w ci¹gu
trzech miesiêcy stworzyæ fresk na sklepieniu nawy. Za jego kolejnej bytno�ci, od kwietnia
do wrze�nia 1758 r., powsta³a dekoracja sklepienia prezbiterium i flankuj¹cych je kaplic
oraz iluzjonistyczne nastawy o³tarza g³ównego i sze�ciu o³tarzy w kaplicach bocznych:
�caeteri vero fratres protunc capellas minores Ecclesiae depingebant�, �maioris altaris
pictura finita est�, �integra quoque Ecclesia cum altaribus collateralibus sex depicta est,
insuper hisce diebus Septembris duas minores capellas proximas maiori [�] depinxit
Dominus Piltz�29. Z du¿¹ doz¹ prawdopodobieñstwa mo¿na przyj¹æ, ¿e s³owo �fratres�
w pierwszym z przytoczonych passusów odnosi siê do Josepha Prechtla oraz Józefa W³a-
dys³awa Modelskiego, w zakonie brata Krzysztofa od �w. Józefa, jako ¿e tylko przy ich
nazwiskach oraz Bawarczyka Wolfganga Buchnera (vel Bachnera), w zakonie brata Da-
mazego od �w. Wolfganga, urodzonego w 1756 r., w Liber vitae et mortis, w rubryce
zawód pojawia siê okre�lenie �pictor�30. Wed³ug tego samego �ród³a Modelski zosta³
przyjêty do zakonu w Krakowie w 1758 r., byæ mo¿e dopiero 23 grudnia31, jest jednak
bardzo prawdopodobne, ¿e ju¿ wcze�niej by³ zwi¹zany z tamtejszym klasztorem. Otó¿
z biogramu brata Ignacego od �w. Leopolda (in saeculo Ignatza Prechtla), zamieszczone-
go w protocollum konwentu krakowskiego, wiadomo, ¿e kandydaci na braci laików przed
oficjalnym wst¹pieniem do zakonu (okre�lanym jako �susceptio habitum� lub �susceptio
caputium�), odbywali swego rodzaju okres próbny, w czasie którego nosili b³êkitny ha-
bit32. Za tym, ¿e brat Józef od �w. Teresy w 1758 r. bra³ udzia³ w pracach nad dekoracj¹
krakowskiej �wi¹tyni, przemawia tak¿e informacja zawarta w jego nekrologu: praeter
innumeras icones, Ecclesias nostras Cracoviensem, Thomasoviensem, Berestecensem et
Brahiloviensem, ac Bibliothecam Luceoriensem pulcherrime depinxit (�oprócz niezliczo-
nych obrazów ko�cio³y nasze krakowski, tomaszowski, berestecki i brahi³owski oraz bi-
bliotekê ³uck¹ piêknie pomalowa³�)33.

Zbie¿no�æ nazwisk wspomnianego wy¿ej Ignatza Prechtla, urodzonego w pa�dzierni-
ku 1738 r., oraz starszego o pó³tora roku Josepha, z ca³¹ pewno�ci¹ nie jest przypadkowa,
zwa¿ywszy, ¿e obydwaj pochodzili z Wiednia i zostali ochrzczeni w tej samej parafii.
Je�liby przyj¹æ, ¿e byli braæmi, oznacza³oby to, ¿e Ignatz, z zawodu rze�biarz, zgodnie
z powszechnym zwyczajem poszed³ w �lady ojca. 30 pa�dziernika 1757 r. w Krakowie

Redemptionis Captivorum�, 1692-1797, k. 30r. Szczegó³owe omówienie zawartych w Protocollum informacji na te-
mat prac nad polichromi¹ �wi¹tyni zob. Agnieszka £AGUNA-CHEVILLOTTE, �Freski Józefa Franciszka Piltza
w dawnym ko�ciele oo. Trynitarzy w Krakowie�, Modus. Prace z historii sztuki, 6:2005, s. 25-26, 29.
29 BJ, rkps 5488: Protocollum..., k. 32v-33r.
30 Monumenta�, s. 48-49, poz. 246, s. 102-103, poz. 569.
31 W katalogu zakonnym odnotowano jedynie rok i dzieñ, pomijaj¹c nazwê miesi¹ca. Za tym, ¿e chodzi o datê 23 XII,
przemawia fakt, i¿ tego dnia w krakowskim klasztorze przyj¹³ habit Ignatz Prechtl, razem z którym w 1759 r. Józef
W³adys³aw Modelski zosta³ skierowany do nowicjatu we Lwowie: obydwaj z³o¿yli �luby zakonne 9 III 1760 r.; zob.
ibid., s. 48-49, poz. 245 i 246.
32 BJ, rkps 5488: Protocollum�, k. 144r: Postea crescente aetate, non magis in arte statuaria quam virtute excultus, ad
perfectiora semper adhelans, S. Ordinem Nostrum ingredi aspirare coepit ac voti compas factus, coelestem nostrum
habitum pro statu laicali suscepit in hoc Conventu Casimirensi ad Cracoviam A(nn)o 1757 die 30 8br(is) ubi exempla-
rissime integrum fere annum agens, de more Religionis suscepto in eodem Conventu A(nn)o 1758 die 23 10br(is)
caputio, Leopoli ad Aedes S. Nicolai perrexit, transactique ibi duobos probationis annis solemnia Religionis nuncupa-
vit Vota Anno 1760 die 9 Martii atque ex obedientia iterum Cracoviam amandatus, plura pro gloria Dei, et decore
eiusdem loci Ecclesiae, arte sua perfecit, ac in variis obeundis Religionis servitiis plurimum laboravit, semper tamen
comis, patiens, ac benignus permansit [podkre�lenia � M.S.S.].
33 Monumenta�, s. 162. Por. ibid., s. 82-83, poz. 435: Eleganti pictura adornavit Ecclesias Thomasoviensem, Bereste-
censem, Brahiloviensem (�Eleganckim malarstwem ozdobi³ ko�cio³y tomaszowski, berestecki, brahi³owski�).
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przywdzia³ �habitum coelestem�, noszony przez kandydatów na zakonników, a 23 grudnia
1758 r. � habit w³a�ciwy. Zapewne jego mia³ na my�li kronikarz klasztorny, stwierdzaj¹c, ¿e
kapitele pilastrów i dekoracjê sztukatorsk¹ nad arkadami miêdzynawowymi wykona³
w 1758 r. brat zakonny: statuarius autem frater capitella de gipso ac flores supra arcus
capellarum minorum affabre laborabat34. Profesjê z³o¿y³ 9 marca 1760 r., odbywszy no-
wicjat we lwowskim klasztorze extra moenia (poza murami)35. Wkrótce potem decyzj¹
w³adz zakonnych powróci³ do Krakowa, gdzie podj¹³ siê bli¿ej nieokre�lonych prac przy
dekoracji trynitarskiego ko�cio³a. Zmar³ 22 kwietnia 1763 r. w wieku niespe³na dwudzie-
stu piêciu lat, po o�miodniowej chorobie, której towarzyszy³y gor¹czka i silny kaszel.

W sporz¹dzonym w 1759 r. spisie zakonników z poszczególnych klasztorów nale¿¹-
cych do polsko-litewskiej prowincji brat Józef od �w. Teresy nie zosta³ wymieniony praw-

34 BJ, rkps 5488: Protocollum�, k. 32v.
35 Por. przyp. 30 i 32.

1. Joseph Prechtl, Immaculata, olej na p³ótnie, pocz. lat 60. XVIII w., ko�ció³
pw. �w. Mateusza Aposto³a i Ewangelisty w Mielcu.

Fot. Marek Szczepañski, 2018
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dopodobnie dlatego, ¿e czêsto zmienia³ miejsce pobytu, oddelegowywany przez w³adze
zakonne do ró¿nych zadañ36. �ród³a milcz¹ na temat jego dzia³alno�ci w pierwszej po³o-
wie lat 60. XVIII w., jednak w �wietle przytoczonej wy¿ej zapiski z Necrologium nie
mo¿na wykluczyæ, ¿e tworzy³ wówczas polichromie dla trynitarzy tomaszowskich w ich
ko�ciele lub w nowo ukoñczonej czê�ci klasztoru (wnoszonej od 1756 r.), z refektarzem,
zakrysti¹ i bibliotek¹37. Niestety, nic nie wiadomo na temat wygl¹du malarskiej dekoracji
zespo³u rozebranego w 1. po³owie XIX w.

36 Monumenta�, s. 201-204. Wprawdzie spis nosi tytu³ Catalogus religiosorum Ordinis Excalceatorum SSmae Trinita-
tis (�) in Provincia Polona (�) existentium an. 1758, jednak z faktu, ¿e odnotowano w nim br. Ignacego od
�w. Leopolda po�ród nowicjuszy (ibid., s. 202), mo¿na wnioskowaæ, i¿ sporz¹dzono go w 1759 r.
37 Íàö³îíàëüíà á³áë³îòåêà Óêðà¿íè ³ìåí³ Â. ². Âåðíàäñüêîãî (dalej ÍáÓÂ), rkps 4143, Andreas a Spiritu Sancto Krom-
berg, OSST, Rerum memorabilium in Provincia Sancti Joachimi Ordinis Discalceatorum Sanctissimae Trinitatis de Re-
demptione Captivorum. Historia brevis annorum decem et septem nempe ab Anno 1752 ubi desiit chronicon ejusdem
provinciae HIPOMNEMA inscriptum usque ad Annum 1769, k. 35; SOBCZYÑSKA-SZCZEPAÑSKA, Architektura�,
s. 85 i 258.

2. Joseph Prechtl, �w. Tekla, olej na p³ótnie, pocz. lat 60. XVIII w.,
probostwo przy  ko�ciele pw. �w. Mateusza Aposto³a i Ewangelisty

w Mielcu. Fot. Marek Szczepañski, 2018
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Prawdopodobnie z pocz¹tku lat 60. XVIII w. pochodz¹ równie¿ niewi¹zane dotychczas
z Prechtlem obrazy Immaculata (il. 1) i �w. Tekla (il. 2) ze �wi¹tyni pw. Narodzenia NMP
w Mielcu, ufundowanej w latach 1739-1745 przez wojewodzinê inflanck¹ Helenê Morsz-
tynow¹, w 1760 r. przekazanej trynitarzom38. P³ótno ukazuj¹ce Niepokalan¹, pierwotnie
prostok¹tne, zosta³o zmniejszone i wprawione w owaln¹ ramê. Dynamiczna poza Marii
w typie figura serpentinata, jej przechylona w lew¹ stronê g³owa oraz ujêta w trzech

38 Obrazy te obecnie znajduj¹ siê w ko�ciele parafialnym pw. �w. Mateusza Aposto³a w Mielcu, dok¹d zosta³a przenie-
siona czê�æ wyposa¿enia �wi¹tyni trynitarzy po kasacie ich klasztoru w 1783 r. Potrynitarskie za³o¿enie zosta³o rozebra-
ne na pocz¹tku XX w. Zob. SOBCZYÑSKA-SZCZEPAÑSKA, Architektura�, s. 105-106, 247.

3. Joseph Prechtl, Adoracja �wiêtej Trójcy przez �w. Jana de Matha i �w. Feliksa de Valois,
malowid³o �cienne, 1766, dawny ko�ció³ trynitarzy (obecnie bonifratrów) w Krakowie,

sklepienie zakrystii. Fot. Marek Szczepañski, 2017
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4. Tadeusz Kuntze, Adoracja �wiêtej Trójcy przez �w. Jana de Matha
i �w. Feliksa de Valois, olej na p³ótnie, 1758 lub 1759, klasztor

trynitarzy w Krakowie-P³aszowie. Fot. Marek Szczepañski, 2017
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czwartych twarz, okolona g³adko zaczesanymi, upiêtymi z ty³u w³osami, �wiadcz¹ o wy-
korzystaniu jako pierwowzoru ryciny z 1756 r. autorstwa Johanna Caspara Schwaba, wy-
konanej wed³ug obrazu o³tarzowego Maria Zwyciêska namalowanego przez Paula
Trogera w 1740-1741 r. dla ko�cio³a pw. �w. Miko³aja w Wiedniu39. Trynitarski malarz
w miejsce anio³ów adoruj¹cych Mariê wprowadzi³ dwa podtrzymuj¹ce j¹ putta, upozowa-
ne identycznie jak w jego dziele o tym samym temacie z Tomaszowa Lubelskiego (il. 8).
Fizjonomia i ogólny uk³ad cia³a �w. Tekli na obrazie mieleckim przywodz¹ na my�l jej
przedstawienie ze sklepienia jednego z przedsionków ko�cio³a trynitarzy w Brahi³owie
(il. 26).

Zdaniem Piotra Bohdziewicza Joseph Prechtl wykona³ razem ze Stanis³awem Stroiñ-
skim polichromiê w ko�ciele bernardynów w Dubnie, po jego po¿arze w 1764 r. Badacz

39 Andreas GAMERITH, �Paul Troger und die Anfänge des Wiener Akademiestils�, [w:] Baroque Ceiling Painting in
Central Europe / Barocke Deckenmalerei in Mitteleuropa, red. Martin MADL, Michaela SEFERISOVA LOUDOVA,
Zora WÖRGÖTTER, Praha 2007, s. 60-62. Miedzioryt sygnowany: P. Troger Caes: Reg: Acad. Rector inv. et pinx. -
Joh: Caspar Schwab del: et sculp: Vienae.

5. Joseph Prechtl, �w. Jan de Matha, olej na p³ótnie, 1766, dawny
ko�ció³ trynitarzy (obecnie bonifratrów) w Krakowie.

Fot. Marek Szczepañski, 2017
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uzna³ Stroiñskiego za twórcê malowide³ w nawie g³ównej ze wzglêdu na analogie w upo-
zowaniu postaci oraz w uk³adach kompozycyjnych ³¹cz¹ce je z freskami w ko�ciele
w Hussakowie w dawnym powiecie mo�cickim, podczas gdy z zakonnikiem zwi¹za³ de-
koracjê prezbiterium: fresk na kolebce sklepienia, z motywem pod³u¿nego prze�witu oko-
lonego malowanymi iluzjonistycznie gzymsem i elementami architektury, w którym
wyobra¿ono Mariê w asy�cie anio³ów na tle aediculi góruj¹cej nad trójstopniowymi scho-
dami; iluzjonistyczne retabulum o³tarza g³ównego ze scen¹ Wniebowziêcia NMP; sceny na
�cianach bocznych � Adoracja pasterzy, Ucieczka do Egiptu, �wiêta Rodzina z ma³ym �w.
Janem Chrzcicielem, Pok³on Trzech Króli � otoczone rokokowym ornamentem40. Za autor-
stwem Prechtla mia³aby przemawiaæ �wietnie ukazana architektura (w dzie³ach Stroiñskie-
go odgrywaj¹ca rolê podrzêdn¹) oraz kolorystyka, przywodz¹ce na my�l fresk na sklepieniu
nawy g³ównej w �wi¹tyni trynitarzy w Beresteczku, potwierdzone archiwalnie dzie³o bra-
ta Józefa. Atrybucjê tê bez zastrze¿eñ przyjêli inni znawcy malarstwa barokowego w Rze-
czypospolitej z wyj¹tkiem Zbigniewa Michalczyka, wed³ug którego nie jest ona
wystarczaj¹co udokumentowana41. Trudno rozstrzygn¹æ tê kwestiê, zwa¿ywszy, ¿e nieist-
niej¹ce malowid³a, w dodatku czê�ciowo przemalowane w XIX w., znane s¹ tylko
z czarno-bia³ych fotografii.

Pod rokiem 1766 kronikarz krakowskiego klasztoru trynitarzy odnotowa³, ¿e 10 sierp-
nia oddano do u¿ytku nowy refektarz �postquam sat eleganter per F. Josephum a S. There-
sia laicum depictum esset�, a 23 pa�dziernika � zakrystiê, tak¿e �eleganter per
F. Josephum a S. Theresia laicum depictam�42. Wiadomo, ¿e na kolebce refektarza, na
pasach miêdzy lunetami, Joseph Prechtl namalowa³ en grisaille owalne medaliony z uka-
zanymi w pó³postaci zakonnikami (obecnie zamalowane), podobne do tych w nawie ko-
�cio³a, dekorowanej w 1757 r. przez Josefa Franza Piltza43. Malowid³o na sklepieniu
zakrystii, w typie quadro riportato, wyobra¿a �w. Jana de Matha i �w. Feliksa de Valois
adoruj¹cych �wiêt¹ Trójcê, przedstawion¹ jako trójk¹t z okiem opatrzno�ci (il. 3). Dzie³o
to by³o wzorowane na p³ótnie o tym samym temacie, zamówionym do jednego z o³tarzy
bocznych w 1758 lub 1759 r. u Tadeusza Kuntzego44 (il. 4), na co wskazuje podobieñstwo
póz, uk³adu r¹k i fa³dów szat za³o¿ycieli zakonu. Prechtl dokona³ redukcji pierwowzoru,
rezygnuj¹c z ukazania monumentalnego krzy¿a oplecionego ³añcuchem, którego pionowa
belka, czê�ciowo spowita ob³okami, oraz pochylona postaæ �w. Feliksa de Valois wyzna-
czaj¹ diagonaln¹ o� dynamizuj¹c¹ kompozycjê. Fizjonomie �wiêtych ró¿ni¹ siê zasadni-
czo: na obrazie Kuntzego s¹ owalne, o wydatnych orlich nosach, gdy tymczasem trynitarz

40 BOHDZIEWICZ, op. cit., s. 154.
41 STOGA, op. cit., s. 369; RYSZKIEWICZ, op. cit., s. 413; BERNATOWICZ, op. cit., s. 11; Zbigniew MICHAL-
CZYK, W lustrzanym odbiciu. Grafika europejska a malarstwo Rzeczypospolitej w czasach nowo¿ytnych ze szczegól-
nym uwzglêdnieniem pó�nego baroku, Warszawa 2016, s. 190-191. W 2015 r. Zbigniew Michalczyk podziela³ jeszcze
opiniê, ¿e Prechtl bra³ w pracach nad polichromi¹ ko�cio³a dubieñskiego; zob. MICHALCZYK, Malarstwo pó�nego
baroku i rokoka�, s. 448. Warto podkre�liæ, ¿e Piotr Bohdziewicz zna³ z autopsji polichromie ko�cio³ów dubieñskiego
i beresteckiego.
42 BJ, rkps 5488: Protocollum..., k. 44r i 46r.
43 Uprzejmie dziêkujê za tê informacjê przeorowi klasztoru bonifratrów w Krakowie, bratu Ambro¿emu Marii Wojcie-
chowi Pietrzkiewiczowi. Wystrój malarski refektarza zosta³ czê�ciowo ods³oniêty, a nastêpnie zamalowany podczas
prac remontowych przeprowadzonych na prze³omie XX i XXI w. W archiwum klasztoru ani w archiwum Ma³opolskie-
go Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków nie ma ¿adnej dokumentacji na ten temat.
44 O dwóch obrazach Tadeusza Kuntzego w ko�ciele krakowskich bonifratrów (wcze�niej trynitarzy) wspomina Edward
Rastawiecki; zob. RASTAWIECKI, op. cit., t. 1, 1850, s. 230. Obecnie p³ótno Adoracja �wiêtej Trójcy przez �w. Jana
de Matha i �w. Feliksa de Valois przechowywane jest w klasztorze trynitarzy w Krakowie-P³aszowie.
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6. Joseph Prechtl, �w. Antoni Padewski, olej na p³ótnie, ok. 1767, ko�ció³
pw. Zwiastowania NMP w Tomaszowie Lubelskim. Fot. Marek Szczepañski,

2016
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7. Joseph Prechtl, �w. Kajetan z Thieny, olej na p³ótnie, ok. 1767, ko�ció³
pw. Zwiastowania NMP w Tomaszowie Lubelskim. Fot. Marek Szczepañski, 2016
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nada³ im bardziej kanciasty kszta³t, okalaj¹c je bujniejszym zarostem. Wydaje siê, ¿e
w tym samym czasie namalowa³ olejny wizerunek �w. Jana de Matha (il. 5): �wiêty, uka-
zany w pó³postaci, en trois quarts, ma wrêcz identyczne rysy twarzy jak na wspomnianym
fresku45.

Najpewniej z tego samego okresu co wzmiankowane prace dla klasztoru krakowskiego
pochodz¹ obrazy �w. Kajetana z Thieny (il. 7), �w. Antoniego Padewskiego (il. 6) i NMP
Niepokalanej z ko�cio³a trynitarzy w Tomaszowie Lubelskim (il. 8)46. Dwa pierwsze
z wymienionych p³ócien przypisa³ Josephowi Prechtlowi Piotr Kondraciuk ze wzglêdu na
analogie formalne ³¹cz¹ce je z obrazem Chrystus zmartwychwsta³y i �w. Tomasz z g³ów-

45 Obraz �w. Jana de Matha przechowywany jest w krakowskim ko�ciele bonifratrów, w pomieszczeniu na piêtrze za
prawym filarem arkady têczowej.
46 Obecnie obrazy znajduj¹ siê w prezbiterium ko�cio³a parafialnego pw. Zwiastowania NMP w Tomaszowie Lubel-
skim: �w. Kajetan z Thieny i �w. Antoni Padewski � na �cianach bocznych, Immaculata � na zasuwie o³tarza g³ównego.

8. Joseph Prechtl, Immaculata,
olej na p³ótnie, ok. 1767,
ko�ció³ pw. Zwiastowania

NMP w Tomaszowie
Lubelskim.

Fot. Stanis³aw Stadnicki, 2018
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nego o³tarza kolegiaty zamojskiej (il. 9), potwierdzonym �ród³owo dzie³em artysty (o któ-
rym dalej)47. Obydwa maj¹ jednakowe wymiary i kszta³t prostok¹ta gór¹ zakoñczonego
³ukiem wklês³o-wypuk³ym z uskokami oraz s¹ utrzymane w podobnej tonacji kolorystycz-
nej (odcienie szaro�ci i br¹zu, czerwieñ prze³amana biel¹, kolor morski). �w. Kajetan
zosta³ ukazany w centrum kompozycji, na klêczkach, w szatach kanonika. Dolna czê�æ
jego cia³a zwrócona jest w lew¹ stronê, za� górna odchyla siê w prawo. �wiêty unosi
wzrok w kierunku stoj¹cego za nim anio³a. Po lewej stronie znajduje siê pulpit
z otwart¹ ksiêg¹ i krucyfiksem oraz, poni¿ej, putto z ga³¹zk¹ lilii. Wzd³u¿ lewej krawêdzi
pola obrazowego zosta³a rozpiêta kotara. Artysta inspirowa³ siê dzie³em o tym samym
temacie z krakowskiego ko�cio³a trynitarzy, atrybuowanym Felixowi Ivowi Leicherowi48

9. Joseph Prechtl,
Chrystus zmartwychwsta³y

i �w. Tomasz,
olej na p³ótnie, 1782,

katedra (dawna kolegiata)
w Zamo�ciu.

Fot. Marek Szczepañski,
2016

47 KONDRACIUK, �Obrazy wo³yñskiego malarza��, s. 111-112.
48 Katarína CHMELINOVÁ, Skarby baroku. Miêdzy Bratys³aw¹ a Krakowem (Treasures of the Baroque. Between
Bratislava and Krakow), Kraków 2017, s. 96.
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(il. 10), na co wskazuje podobna postawa (z wyj¹tkiem uk³adu d³oni) anio³a asystuj¹cego
�wiêtemu, krój jego sukni z uko�nym rami¹czkiem, ods³aniaj¹cej lewe ramiê, a tak¿e prze-
wieszony przez nie p³aszcz oraz kotara pe³ni¹ca funkcjê repoussoir49. Ponadto brat Józef
pos³u¿y³ siê miedziorytem Isidra Carnicera wykonanym wed³ug obrazu Francisca Precia-
da de la Vegi B³. Szymon de Roxas przyjmuj¹cy cingulum czysto�ci z r¹k Matki Bo¿ej50

(il. 11), o czym �wiadczy wrêcz identycznie ukazane putto oraz motyw klêcznika uformo-
wanego z ob³oku, spod którego wystaje otwarta ksiêga. Inskrypcja informuj¹ca o beatyfi-
kacji �wi¹tobliwego trynitarza 19 maja 1766 r. upewnia nas, ¿e doln¹ granicê powstania
wizerunków �w. Kajetana i �w. Antoniego stanowi rok 1767. Tak¿e obraz Niepokalanej
nale¿y uznaæ za dzie³o Prechtla ze wzglêdu na analogiczn¹ gamê barwn¹, typ fizjonomii
puttów i sposób malowania ich w³osów oraz kszta³t ga³¹zki lilii (o dwóch d³ugich p¹kach
uk³adaj¹cych siê w kszta³t litery V, pomiêdzy dwoma kwiatami).

49 Na obrazie atrybuowanym Leicherowi �w. Kajetan jest starszy, odziany w sutannê, ma mniej dynamiczn¹ pozê i nie
towarzyszy mu putto.
50 Na miedziorycie znajduj¹ siê inskrypcje: w lewym dolnym rogu � Frncs. Preziado Inv(enit) et pinxit, w centrum, przy
dolnej krawêdzi kompozycji � Isidorus Carnizero delin(eavit); pod przedstawieniem � B. Simon de Roxas /Ordinis
Ssmae Trinits. Redentionis captivor(um) Congregationis ab/ AVE MARIA nuncupat(ur) Fundator Beator(um) albo
solemniter adscriptus / a Ssmo D(omi)no N(ost)ro Clemente P.P. XIII die XIX. Maii MDCCLXVI.

10. Felix Ivo Leicher (atrybucja),
�w. Kajetan z Thieny,

olej na p³ótnie, ok. 1758, dawny ko�ció³
trynitarzy (obecnie bonifratrów)

w Krakowie. Fot. Marek Szczepañski, 2017
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11. Isidro Carnicero, B³. Szymon de Roxas przyjmuj¹cy
cingulum czysto�ci z r¹k Matki Bo¿ej, miedzioryt

wed³ug obrazu Francisca Preciada de la Vegi, 1767.
Fot. domena publiczna

Przypuszczalnie na prze³omie lat 60. i 70. malarz przebywa³ w klasztorze trynitarzy
w £ucku, którego ministrem od maja 1766 r. by³ o. Aleksander od Poczêcia NMP Wiê-
c³awski, architekt z zami³owania i wykszta³cenia: pobiera³ lekcje architektury i geometrii
w Rzymie, dok¹d zosta³ wys³any przez w³adze zakonne na studia teologiczne w Kolegium
Krzewienia Wiary, napisa³ dwa traktaty architektoniczne, wykonywa³ projekty budowli
i nadzorowa³ ich realizacjê51. Wydaje siê, ¿e to z inicjatywy o. Aleksandra podjêto prace
maj¹ce na celu upiêkszenie ³uckiego klasztoru, w ramach których na sklepieniu biblioteki
powsta³a alegoryczna scena pêdzla brata Józefa od �w. Teresy, ukazuj¹ca �wi¹tyniê o sied-
miu kolumnach i personifikacje siedmiu cnót, stanowi¹ca ilustracjê do wypisanego nad
drzwiami wersetu z Ksiêgi Przys³ów 9,1: �M¹dro�æ zbudowa³a sobie dom i wyciosa³a
siedem kolumn�52. Prechtl by³ równie¿ autorem kilku obrazów o³tarzowych oraz trzydzie-
stu p³ócien wisz¹cych w klasztornych korytarzach, w tym cyklu ilustruj¹cego ¿ywot �wiê-
tych za³o¿ycieli zakonu53. Dzie³a te po kasacie klasztoru trynitarskiego zosta³y przekazane
�znaczniejszym� ko�cio³om diecezji ³uckiej, m.in. w Dubnie i Równem54. Ich losy nie s¹
znane.

Czas powstania polichromii jednonawowego ko�cio³a trynitarzy w Bursztynie w daw-
nym powiecie rohatyñskim � lata 1769-177055 � oraz wysoki poziom artystyczny jej zacho-
wanych fragmentów (niestety silnie przemalowanych w latach 90. XX w., a nastêpnie
w 2014 r.) wskazuj¹, ¿e jej twórc¹ móg³ byæ brat Józef od �w. Teresy. Do dzisiaj przetrwa³y

51 BJ, rkps 5488: Protocollum�, 43v; SOBCZYÑSKA-SZCZEPAÑSKA, Architektura�, s. 153-154.
52 KRZYSZKOWSKI, op. cit., s. 55; KRASZEWSKI, op. cit., s. 36.
53 Joseph Prechtl nie móg³ wykonaæ polichromii wnêtrza ko�cio³a trynitarzy w £ucku, jak podaje Mieczys³aw Or³owicz,
a za nim Janina Dzik, zwa¿ywszy, ¿e powsta³a w 1746 r. Zob. Mieczys³aw OR£OWICZ, Ilustrowany przewodnik po
Wo³yniu, £uck 1929, s. 123; DZIK, �Kilka uwag��, s. 252; SOBCZYÑSKA-SZCZEPAÑSKA, Architektura�, s. 84.
54 Jan Marek GI¯YCKI [WO£YNIAK], �Zniesione ko�cio³y i klasztory rzymsko-katolickie przez rz¹d rosyjski w wieku
XIX-tym w diecezji ³uckiej, ¿ytomierskiej i kamienieckiej (gub. wo³yñskiej, kijowskiej i podolskiej)�, Nova Polonia
Sacra, 1:1928, s. 141.
55 Ëüâ³âñüêà íàö³îíàëüíà íàóêîâà á³áë³îòåêà Óêðà¿íè ³ìåí³ Âàñèëÿ Ñòåôàíèêà (dalej ËííáÓ), ô. (141, opis 1, nr
178: Protocollum Conventus Burstinensis Ordinis Discalcaeat(orum) S(anctissi)mae Trinit(atis) Red(emptionis)Cap(ti-
vorum) ..., 1739-1780, s. 36: Altaria minora quatuor in lateribus Ecclesiae, ut ajunt alla fresco depicta, sicut et tota
intus Ecclesia elegantibus picturis adornata.
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56 Opis o³tarzy za sprawozdaniem z wizytacji z 1820 r., opublikowanym przez Piotra Krasnego; zob. Piotr KRASNY,
�Ko�ció³ parafialny pw. �wiêtej Trójcy i dawny klasztor Trynitarzy w Bursztynie�, [w:] Materia³y do dziejów sztuki
sakralnej na ziemiach wschodnich dawnej Rzeczypospolitej, cz. 1: Ko�cio³y i klasztory rzymskokatolickie dawnego
województwa ruskiego, t. 10, red. Jan K. OSTROWSKI, Kraków 2002, s. 107.
57 KRZYSZKOWSKI, op. cit., s. 55.
58 Jan Marek GI¯YCKI [WO£YNIAK], Wykaz klasztorów dominikañskich prowincji ruskiej. Czê�æ II, Kraków 1923,
s. 245-246.
59 S³ownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów s³owiañskich, t. 11, Warszawa 1890, s. 794.
60 Ïàìÿòíèêè ãðàäîñòðîèòåëüñòâà è àðõèòåêòóðû Óêðàèíñêîé ÑÑÐ, red. Íèêîëaé Ë. ÆÀÐ²ÊÎÂ, t. 4, Êèåâ

1986, s. 235.

personifikacje Nadziei, Wiary i Mi³o�ci nad arkad¹ ³uku têczowego (siedz¹ce postacie
niewie�cie o naturalnych pozach i uk³adzie szat) oraz dwie sceny narracyjne po bokach
okna w �cianie zachodniej budowli, nad chórem organowym: Pos³owie polscy u su³tana
(o architektonicznym tle w prawid³owym ujêciu perspektywicznym) i Wykup niewolników
przez trynitarzy. Pierwotnie nawê zdobi³y cztery iluzjonistyczne retabula o³tarzy bocz-
nych, z malowanymi na �cianie wizerunkami: w pierwszym � �w. �w. Jana de Matha
i Feliksa de Valois oraz �w. Miko³aja; w drugim � �w. Kajetana oraz �w. Jana Nepomucena
i �w. Antoniego; w kolejnym � �w. Katarzyny i �w. Agnieszki oraz �w. Tekli i �w. Barbary;
w ostatnim � NMP, �wiêtej Trójcy i �w. Józefa56. Wiadomo, ¿e dzie³a Prechtla znajdowa³y
siê w trynitarskim ko�ciele w pobliskim Stanis³awowie57.

W 1773 r. trynitarski artysta pracowa³ na Podolu, gdzie w Szarawce w dawnym powie-
cie proskurowskim, na zlecenie Ignacego Dulskiego, stolnika latyczowskiego, �przyozdo-
bi³ ³adnymi freskami �ciany i sklepienia� ko�cio³a dominikanów, które mia³ ogl¹daæ król
Stanis³aw August Poniatowski w 1781 r., w drodze powrotnej z Kamieñca Podolskiego58.
W latach 80. XIX w. w przekszta³conej w prawos³awn¹ cerkiew �wi¹tyni istnia³y jeszcze
��lady malowide³ i fresków roboty znanego Prathla�59, w nastêpnej dekadzie zakryte now¹
dekoracj¹ malarsk¹60. Zapewne w po³owie lat 70. XVIII w. brat Józef pracowa³ nad wy-

12. Joseph Prechtl, retabulum o³tarza
g³ównego, malowid³o �cienne, ok. 1775,

dawny ko�ció³ trynitarzy w Kamieñcu
Podolskim. Fot. 1878, zbiory PAU, Kraków
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13. Joseph Prechtl, Zes³anie Ducha �wiêtego, malowid³o �cienne, 1777-1778,
dawny ko�ció³ trynitarzy w Beresteczku, sklepienie nawy g³ównej.

Fot. Józef Dutkiewicz, 1935, zbiory IS PAN, Warszawa

strojem malarskim ko�cio³a trynitarzy w Kamieñcu Podolskim, konsekrowanego w 1780 r.61

O jego autorstwie za�wiadcza o. Krzyszkowski oraz formy iluzjonistycznej nastawy o³ta-
rza g³ównego, uwiecznionej na fotografii z 1878 r. (il. 12), w 1907 r. przes³oniêtej kamien-
nym retabulum62.

W 1776 lub 1777 r. malarz powróci³ na Wo³yñ, gdzie bra³ udzia³ w modernizacji wnê-
trza ko�cio³a trynitarzy w Beresteczku, czê�ciowo sfinansowanej przez kolatora �wi¹tyni

61 SOBCZYÑSKA-SZCZEPAÑSKA, Architektura�, s. 212.
62 KRZYSZKOWSKI, op. cit., s. 54; DZIK, �Kilka uwag��, s. 245, fot. 1.
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Jana Jakuba Zamoyskiego, w³a�ciciela miasteczka od 1765 r. W kronice klasztornej
odnotowano, ¿e za prze³o¿eñstwa o. Jakuba od �w. Feliksa de Valois Luszczyñskiego,
ministra w latach 1775-1778, powsta³y polichromia (tworzona od 1777 r.), dwa muro-
wane o³tarze przy �cianach tarczowych transeptu oraz bli¿ej nieokre�lona dekoracja
klasztoru63. Zapewne w tym samym czasie zosta³y wystawione cztery drewniane, archi-
tektoniczne o³tarze boczne. Oprócz dekoracji freskowej dzie³em brata Józefa by³o szes-
na�cie obrazów o³tarzowych64. O pierwotnym splendorze beresteckiego ko�cio³a, od
ponad pó³wiecza znajduj¹cego siê w stanie ruiny, �wiadcz¹ przedwojenne fotografie

63 Lietuvos mokslu akademijos Vrublevskiu biblioteka, f. 9, nr 678: Protocollum Conventus Berestecensis Ordinis
Discalceatorum SS. Trinitatis Redemptionis Captivorum ..., k. 7v.: P. F. Jacobus a S. P. N. Felice minister totum ferme
templum pulcherrimis exornavit coloribus, duo collateralia altaria de lateribus erexit et depingi curavit, praeter supera
debita conventui ornamenta tam in inferiore quam etiam in superiore contignatione. Ibid, k. 24v: Ecclesia Anno1777
incepit decorari pictura, et muri rasi fuerint totaliter; Monumenta�, s. 82-83, poz. 435 i s. 162; S³ownik geograficzny
Królestwa Polskiego i innych krajów s³owiañskich, t. 15, Warszawa 1880, s. 140.
64 KRZYSZKOWSKI, op. cit., s. 54-55; por. OR£OWICZ, op. cit., s. 297.

14. Joseph Prechtl, Muzykuj¹cy anio³, malowid³o �cienne, 1777-1778, dawny ko�ció³ trynitarzy
w Beresteczku, nawa g³ówna, �ciana nad empor¹ organow¹. Fot. Marek Szczepañski, 2017

, ,
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15. Joseph Prechtl, Adoracja �wiêtej Trójcy
przez �w. Jana de Matha i �w. Feliksa de Valois,

�w. Józef z Dzieci¹tkiem, olej na p³ótnie, ok. 1776-
1778, dawny ko�ció³ trynitarzy w Beresteczku, o³tarz
w prawym ramieniu transeptu. Fot. z lat 30. XX w.,

zbiory autorki

16. Retabulum
z obrazami olejnymi Josepha

Prechtla:
�w. Antoni Padewski,

�w. Katarzyna
Aleksandryjska
i �w. Agnieszka,

ok. 1776-1778, dawny ko�ció³
trynitarzy w Beresteczku.

Fot. z lat 30. XX w.,
 zbiory autorki
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65 W zbiorach Instytutu Sztuki PAN i Biblioteki Narodowej.
66 BOHDZIEWICZ, op. cit., s. 154; Miros³awa SOBCZYÑSKA-SZCZEPAÑSKA, �Polichromia Josepha Prechtla
w ko�ciele Trynitarzy w Beresteczku�, Zamojski Kwartalnik Kulturalny, 2017, nr 4 (133), s. 52-53.
67 Cyt. za: KOWALCZYK, �Zainteresowania��, s. 106.
68 RASTAWIECKI, op. cit., t. 3, Warszawa 1857, s. 374; S³ownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów
s³owiañskich, t. 1, Warszawa 1880, s. 311.
69 Micha³ BALIÑSKI, Tymoteusz LIPIÑSKI, Staro¿ytna Polska pod wzglêdem historycznym, geograficznym i staty-
stycznym opisana, t. 3, cz. 1, Warszawa 1886, s. 515-516.
70 Serhij JURCZENKO, �Pó�nobarokowe �wi¹tynie Gródka Bedrychowskiego�, [w:] Sztuka Kresów Wschodnich, t. 5,
red. Andrzej BETLEJ, Piotr KRASNY, wspó³prac. Joanna WOLAÑSKA et al., Kraków 2003, s. 99-100.
71 SAWA, op. cit., s. 74 i przyp. 5 na s. 76.
72 JURCZENKO, op. cit., s. 100.
73 SAWA, op. cit., s. 74 i przyp. 5 na s. 76.

ukazuj¹ce prezbiterium, fresk na sklepieniu nawy g³ównej, o³tarz przy �cianie tarczowej
prawego ramienia transeptu i jeden z czterech o³tarzy pod arkadami miêdzynawowym65.
W dwuprzês³owej nawie g³ównej ca³¹ powierzchniê sklepienia (krzy¿owego o sfazowa-
nych szwach) pokrywa³a iluzjonistycznie malowana dekoracja architektoniczna z moty-
wem wysokich schodów i olbrzymiej arkadowej niszy, stanowi¹cych t³o dla sceny
Zes³ania Ducha �wiêtego (il. 13)66. W prezbiterium na sklepieniu zostali wyobra¿eni czte-
rej mê¿czy�ni, prawdopodobnie Abraham sk³adaj¹cy pok³on trzem wêdrowcom. Na �cia-
nach zdewastowanego wnêtrza do dzisiaj zachowa³y siê fragmenty polichromii, m.in.
w lewym ramieniu transeptu, w arkadowej blendzie w �cianie przy ³uku têczowym zosta³a
namalowana iluzjonistycznie kaplica zwieñczona kopu³¹ na pendentywach, ze stoj¹c¹ po-
staci¹ b³. Szymona de Roxas odbieraj¹cego cingulum czysto�ci z r¹k Marii (której wizeru-
nek nie zachowa³ siê); okno nad empor¹ organow¹ flankuj¹ dwie postacie anielskie
posadowione na sp³ywach stanowi¹cych czê�æ iluzjonistycznego obramienia okna (il. 14);
trzony pilastrów w nawach g³ównej i poprzecznej s¹ ozdobione wielkimi kartuszami
z bujnego rocaille�u. Dziêki przedwojennym fotografiom znamy ogóln¹ kompozycjê
piêciu obrazów olejnych Prechtla: Adoracja �wiêtej Trójcy przez �w. Jana de Matha
i �w. Feliksa de Valois i �w. Józef z Dzieci¹tkiem, w murowanym retabulum w prawym
ramieniu transeptu (il. 15), oraz �w. Antoni Padewski, �w. Katarzyna Aleksandryjska
i �w. Agnieszka, w jednym z drewnianych o³tarzy w nawie (il. 16).

W 1779 r. Jan Jakub Zamoyski, pozostaj¹c pod wra¿eniem polichromii beresteckiej,
zleci³ Josephowi Prechtlowi wykonanie dekoracji swego pa³acu w £abuniach pod Za-
mo�ciem: 21 pa�dziernika 1779 r. zap³acono 300 z³ �od malowania pokoiku pañskiego
bratu Józefowi trynitarzowi�67. W tym samym czasie zakonnik ozdobi³ freskami pa³ac
w Boremlu, oddalonym 20 km od Beresteczka, wybudowany przez Franciszka Czackie-
go, stra¿nika wielkiego koronnego (zniszczony w 1831 r. podczas powstania listopado-
wego)68. Wiadomo, ¿e w grudniu 1781 r. Czaccy podejmowali króla Stanis³awa
Augusta, powracaj¹cego z Kamieñca Podolskiego, �w nowej rezydencji kosztownej
i gustownej�69.

Na pocz¹tku lat 80. XVIII w. zakonnik uda³ siê do Gródka Bedrychowskiego (Podol-
skiego), nale¿¹cego do Jana Jakuba Zamoyskiego, aby ozdobiæ freskami ko�ció³ parafial-
ny pw. �w. Stanis³awa (ukoñczony w kwietniu 1779 r.)70, za co ordynat wyp³aci³ mu
w dwóch ratach ponad 9500 z³71. W sk³ad niezachowanej dekoracji wchodzi³y malowane
iluzjonistycznie o³tarze boczne72. We wrze�niu 1782 r. przetransportowano z Gródka do
kolegiaty zamojskiej obraz Chrystus zmartwychwsta³y i �w. Tomasz, niew¹tpliwie au-
torstwa Prechtla73 (il. 9). W 1783 lub 1784 r. trynitarz wykonywa³ malowid³a �cienne
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17. Joseph Prechtl, Zes³anie Ducha �wiêtego, malowid³o �cienne,
ok. 1784-1785, dawny ko�ció³ trynitarzy w Brahi³owie, sklepienie
nawy g³ównej. Fot. lata 30. XX w., zbiory Narodowej Biblioteki

Ukrainy im. W. Wiernadskiego, Kijów

18. Joseph Prechtl, Adoracja pasterzy, malowid³o �cienne,
ok. 1784-1785, dawny ko�ció³ trynitarzy w Brahi³owie, sklepienie

prezbiterium. Fot. N. Szomin, przed 1988, zbiory Naukowo-
Badawczego i Projektowego Instytutu Urbanistyki, Kijów
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19. Joseph Prechtl,
Zwiastowanie NMP,
malowid³o �cienne,

ok. 1784-1785, dawny ko�ció³
trynitarzy w Brahi³owie,
sklepienie nawy bocznej.

Fot. N. Szomin, przed 1988,
zbiory Naukowo-Badawczego

i Projektowego Instytutu
Urbanistyki, Kijów

20. Joseph Prechtl,
Mistyczne za�lubiny

�w. Katarzyny Aleksandryjskiej,
malowid³o �cienne,

ok. 1784-1785, dawny ko�ció³
trynitarzy w Brahi³owie,
sklepienie nawy bocznej.

Fot. N. Szomin, przed 1988,
zbiory Naukowo-Badawczego

i Projektowego Instytutu
Urbanistyki, Kijów
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21. Joseph Prechtl,
Zwiastowanie Zachariaszowi,

malowid³o �cienne,
ok. 1784-1785, dawny ko�ció³

trynitarzy w Brahi³owie,
sklepienie nawy bocznej.

Fot. N. Szomin, przed 1988,
zbiory Naukowo-Badawczego

i Projektowego Instytutu
Urbanistyki, Kijów

22. Joseph Prechtl,
Wskrzeszenie £azarza (?),

malowid³o �cienne,
ok. 1784-1785, dawny ko�ció³

trynitarzy w Brahi³owie,
sklepienie nawy bocznej.

Fot. N. Szomin, przed 1988,
zbiory Naukowo-Badawczego

i Projektowego Instytutu
Urbanistyki, Kijów
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23. Joseph Prechtl,
Wskrzeszenie córki Jaira (?),

malowid³o �cienne,
ok. 1784-1785, dawny ko�ció³

trynitarzy w Brahi³owie,
sklepienie nawy bocznej.

Fot. N. Szomin, przed 1988,
zbiory Naukowo-Badawczego

 i Projektowego Instytutu
Urbanistyki, Kijów

24. Joseph Prechtl, Wykup
niewolników przez trynitarzy,

malowid³o �cienne,
ok. 1784-1785, dawny ko�ció³

trynitarzy w Brahi³owie,
sklepienie nawy bocznej.

Fot. N. Szomin, przed 1988,
zbiory Naukowo-Badawczego

i Projektowego Instytutu
Urbanistyki, Kijów
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25. Joseph Prechtl, �w. Florian, malowid³o �cienne, ok. 1784-1785, dawny ko�ció³
trynitarzy w Brahi³owie, sklepienie przedsionka. Fot. Fot. N. Szomin, przed 1988,

zbiory Naukowo-Badawczego i Projektowego Instytutu Urbanistyki, Kijów

26. Joseph Prechtl, �w. Tekla, malowid³o �cienne, ok. 1784-1785, dawny ko�ció³
trynitarzy w Brahi³owie, sklepienie przedsionka. Fot. Fot. N. Szomin, przed 1988,

zbiory Naukowo-Badawczego i Projektowego Instytutu Urbanistyki, Kijów
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w gródeckim klasztorze szarytek, otrzymuj¹c od Zamoyskiego wynagrodzenie w wyso-
ko�ci 680 z³74.

Zapewne w latach 1784-1785 r. Prechtl pracowa³ nad polichromi¹ ko�cio³a trynitarzy
w Brahi³owie w dawnym powiecie winnickim. Jej datowanie ma charakter hipotetyczny,
poniewa¿ nie jest znany rok ukoñczenia budowy ko�cio³a, rozpoczêtej przez Franciszka
Salezego i Annê Potockich w 1767 r., po ich �mierci w 1772 r. kontynuowanej przez ich
syna Stanis³awa Szczêsnego75. Adam Naruszewicz w swoim dzienniku z podró¿y Stani-
s³awa Augusta do Kaniowa w 1787 r. podaje, ¿e w drodze powrotnej 2 maja król zawita³
w Brahi³owie, gdzie wys³uchawszy mszy w ko�ciele trynitarzy, �ogl¹da³ ten¿e ko�ció³
kosztem JWego wojewody [Stanis³awa Szczêsnego Potockiego] dokoñczony i piêknymi
malowaniami ozdobiony� oraz �odwiedzi³ klasztor, przypatruj¹c siê piêknej jego pozy-
cji�76. Wiêcej szczegó³ów na temat tej wizyty przytacza o. Innocenty Krzyszkowski77.
Otó¿ monarcha zajecha³ do Brahi³owa wiedziony chêci¹ poznania brat Józefa od �w. Tere-
sy. Malarz ponad godzinê obja�nia³ mu swe dzie³a zdobi¹ce wnêtrze �wi¹tyni, czyli poli-
chromiê oraz dwadzie�cia obrazów o³tarzowych, a nastêpnie oko³o trzydzie�ci p³ócien
wisz¹cych w korytarzach drugiej kondygnacji klasztornego gmachu.

W 1837 r. za³o¿enie potrynitarskie w Brahi³owie zosta³o przekszta³cone w prawos³aw-
ny monastyr ¿eñski. Czê�æ obrazów o³tarzowych przeniesiono do ko�cio³a parafialnego

74 Ibid. Nale¿y uznaæ za b³êdn¹ podan¹ przez zamojsk¹ badaczkê informacjê, ¿e Prechtl pracowa³ dla szarytek w 1776 r.
W owym czasie siostry mieszka³y w popadaj¹cym w ruinê dawnym domu misjonarzy, a budowa ufundowanego dla nich
przez ordynata gmachu, mieszcz¹cego klasztor, szpital i kaplicê, rozpoczêta oko³o 1779 r., trwa³a do 1784 r.; zob.
JURCZENKO, op. cit., s. 103-104.
75 Wed³ug Jana Marka Gi¿yckiego budowê ukoñczono w 1778 r.; zob. GI¯YCKI [WO£YNIAK], �Zniesione ko�cio-
³y��, s. 297.
76 Adam NARUSZEWICZ, Diariusz podró¿y Stanis³awa Augusta króla na Ukrainê w roku 1787, Warszawa 1805,
s. 308.
77 KRZYSZKOWSKI, op. cit., s. 56-57.

27. Jacob Matthias Schmutzer,
�w. Jan Nepomucen jak orêdownik ubogich

i chorych, miedzioryt wed³ug obrazu
Franza Antona Maulbertscha, po 1760.

Fot. domena publiczna
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28. Joseph Prechtl, Apoteoza �w. Jana Nepomucena, olej na p³ótnie, ok. 1786,
katedra pw. �w. �w. Aposto³ów Piotra i Paw³a w £ucku, o³tarz w prawym ramieniu

transeptu. Fot. Marek Szczepañski, 2017
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pw. �wiêtej Trójcy, wybudowanego w latach 1852-187978. Wed³ug proboszcza ks. Feliksa
Sznarbachowskiego w 1911 r. w �wi¹tyni znajdowa³y siê cztery �du¿e obrazy� Prechtla:
�w. Antoniego Padewskiego, �w. Kajetana, �w. Jana Nepomucena i �w. Dominika (zagi-
nione).

Polichromia potrynitarskiego ko�cio³a w Brahi³owie istnia³a jeszcze w latach 90. XX w.
Niestety, nie zrealizowano projektu jej restauracji, opracowanego w 1995 r. przez Sergija
Carenkê79. W �wietle fotografii z lat 30. i 80. XX w. oraz kolorowych szkiców wykona-
nych przez ukraiñskiego konserwatora malowid³a brahi³owskie jawi¹ siê jako opus ma-
gnum Josepha Prechtla80. Sklepienia trójnawowej, trójprzês³owej bazyliki w ca³o�ci
pokrywa³y sceny figuralne. W nawie g³ównej, przykrytej sklepieniem krzy¿owym o sfa-
zowanych szwach, znajdowa³a siê kompozycja przedstawiaj¹ca Zes³anie Ducha �wiête-
go, analogiczna do tej, która wcze�niej powsta³a w Beresteczku. Jako ¿e zajmowa³a
wiêksz¹ powierzchniê (korpus nawowy �wi¹tyni beresteckiej ma tylko dwa przês³a), scho-
dy by³y wy¿sze, postacie aposto³ów bardziej rozproszone, a nad iluzjonistyczn¹ nisz¹,
zwieñczon¹ balustrad¹, otwiera³y siê niebiosa (il. 17).

78 Feliks SZNARBACHOWSKI, Monografia Brahi³owa i historia cudownej statuy Pana Jezusa Brahi³owskiego, ̄ yto-
mierz 1911, s. 36-37.
79 Bardzo dziêkujê mgr. Piotrowi Jamskiemu za udostêpnienie zdjêæ projektu konserwacji brahi³owskich malowide³.
80 Wystrój malarski ko�cio³a trynitarzy w Brahi³owie znany jest dziêki fotografii z lat 30. XX w. ukazuj¹cej fresk na
sklepieniu nawy g³ównej (ÍáÓÂ, ô. 278, zbiór Stefana Taranuszenki) oraz zdjêæ autorstwa N. Szomina sprzed 1988 r.
(Íàóêîâî-äîñë³äíèé ³ ïðîåêòíèé ³íñòèòóò ì³ñòîáóäóâàííÿ).

29. Joseph Prechtl, �w. Reces, olej
na p³ótnie, ok. 1786, katedra
pw. �w. �w. Aposto³ów Piotra

i Paw³a w £ucku, o³tarz w lewym
ramieniu transeptu.

Fotografia z lat 30. XX w.
Repr. wg Leon Popek, �wi¹tynie

Wo³ynia, Lublin 1997
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W jednoprzês³owym prezbiterium, zasklepionym podobnie jak nawa g³ówna, zosta³a wy-
obra¿ona adoracja Dzieci¹tka Jezus przez pasterzy (il. 18), za� w nawach bocznych, na po-
szczególnych przês³ach sklepienia ¿aglastego, widnia³y sceny: Zwiastowanie NMP,
Mistyczne za�lubiny �w. Katarzyny Aleksandryjskiej, Zwiastowanie Zachariaszowi, Wskrze-
szenie £azarza (?), Wskrzeszenie córki Jaira (?), Wykup niewolników przez trynitarzy81

(il. 19-24); sklepienia przedsionków, usytuowanych na osi naw bocznych, zdobi³y wizerunki
�w. Floriana i �w. Tekli, patronów ko�cio³a (il. 25-26). Wszystkie malowid³a mia³y iluzjoni-
styczne ramy w formie wklês³o-wypukle giêtego gzymsu. Podczas remontu przeprowadzonego
przez prawos³awne zakonnice na prze³omie XX i XXI w. wnêtrze �wi¹tyni zosta³o pobielone.

Przypuszczalnie pod wp³ywem s³awy, jak¹ przynios³y Prechtlowi jego prace z terenu
Podola, biskup kamieniecki Adam Stanis³aw Krasiñski zleci³ mu namalowanie obra-
zów olejnych �wiêtej Trójcy i �w. Jana Nepomucena oraz iluzjonistycznych retabulów
na �cianach zamykaj¹cych boczne nawy katedry, w których p³ótna te zosta³y umieszczo-
ne82. Trynitarz by³ równie¿ autorem bli¿ej nieokre�lonej dekoracji malarskiej, wzmianko-
wanej przez Józefa Apolinarego, który odnotowa³, ¿e �malunek ten uszkodzony przez
czas zast¹piono innym, niefortunnym, za pasterstwa ks. Mackiewicza [bpa kamienieckie-
go w latach 1815-1842]�83. Wed³ug Aleksandra Prusiewicza jego dzie³em mia³ byæ tak¿e
obraz Immaculaty w katedralnej kaplicy pw. Niepokalanego Poczêcia NMP84. Z inicjaty-
wy Miko³aja Górskiego (administratora diecezji kamienieckiej w latach 1846-1853, bi-
skupa ordynariusza w latach 1853-1855) iluzjonistyczne nastawy przes³oniêto
kamiennymi85. Obraz �wiêtej Trójcy, oko³o 1860 r. zast¹piony nowym p³ótnem o tym
samym temacie pêdzla Kazimierza Mireckiego, zosta³ przekazany do ko�cio³a pw. �wiê-
tej Trójcy w Starej Uszycy, gdzie wyeksponowano go w g³ównym o³tarzu, z kolei Imma-
culata trafi³a w 1900 r. do ko�cio³a pw. �w. Anny w P³oskirowie (obecnie Chmielnickie)86.
Obraz �w. Jana Nepomucena znajdowa³ siê w katedrze jeszcze w latach 20. XX w.87 Na
fotografii ukazuj¹cej o³tarz dedykowany czeskiemu mêczennikowi widaæ jedynie zarys
sceny figuralnej, jednak nie ma w¹tpliwo�ci co do tego, ¿e artysta pos³u¿y³ siê akwafort¹
wykonan¹ przez Jacoba Matthiasa Schmutzera wed³ug kompozycji stworzonej przez
Franza Antona Maulbertscha oko³o 1760 r. �w. Jan Nepomucen jak orêdownik ubogich
i chorych (il. 27), odwzorowuj¹c ukazan¹ w jej górnej czê�ci apoteozê �wiêtego88. Powo-
jenne losy wzmiankowanych dzie³ nie s¹ znane.

81 Pierwowzorem graficznym tej sceny � podobnie jak fresku autorstwa Josefa Franza Piltza na sklepieniu nawy krakow-
skiego ko�cio³a trynitarzy � jest miedzioryt Franza Leopolda Schmittnera wed³ug obrazu Franza Karla Palki z o³tarza
g³ównego ko�cio³a trynitarzy w Bratys³awie; zob. £AGUNA-CHEVILLOTTE, op. cit., s. 35, 45-46.
82 ËííáÓ, ô. 5, nr 5655/III: Wizyta Generalna Diecezji Podolsko-Kamienieckiej Wyzn. rzym. kat. w latach 1817 i 1818,
k. 19r:  w kaplicy pobocznej z prawej rêki, d³u¿szej jak nawa ko�cio³a, jest o³tarz siódmy S. Jana Nepomucena, farbami
szarymi na �cianie na wschód malowanej, w ramie sporej malowanej, czê�ci¹ z³oconej, inny obraz w obolastej ramie
S. Rocha; ibid., 19v:  po drugiej za� stronie ko�cio³a od po³udnia, w kaplicy dawnej, jest na wschód o³tarz jedenasty
SS. Trójcy, odpowiadaj¹cy o³tarzowi S. Jana; KRZYSZKOWSKI, op. cit., s. 54: �w Kamieñcu Podolskim ko�ció³
katedralny, w czê�ciach rêk¹ jego [Prechtla] malowany, posiada te¿ obrazy jego pêdzla w dwóch o³tarzach: S. Trójcy
i S. Jana Nepomucena�.
83 ËííáÓ, ô. 5, nr 3378/II: Kamieniec Podolski. Szkic historyczny przez Józefa Apolinarego, [po³. XIX w.], k. 98v.
84 Aleksander PRUSIEWICZ, Kamieniec Podolski. Szkic historyczny, Kijów-Warszawa 1915, s. 42.
85 Karol IWANICKI, Katedra w Kamieñcu, Warszawa [1930], s. 18.
86 PRUSIEWICZ, op. cit., s. 40-43.
87 IWANICKI, op. cit., s. 21. Autor informuje, ¿e o³tarz �w. Jana Nepomucena znajdowa³ siê w lewej (pó³nocnej) nawie
bocznej, a �wiêtej Trójcy � w prawej (po³udniowej), podczas gdy by³y usytuowane odwrotnie. B³êdnie zosta³y równie¿
podpisane ukazuj¹ce je fotografie.
88 Franz Anton Maulbertsch und sein Kreis in Ungarn. Aus den Beständen des Museums für Bildende Künste Budapest,
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30. Joseph Prechtl (atrybucja), polichromia w nawie i prezbiterium ko�cio³a pw. �w. Micha³a
Archanio³a w Ho³obach, ok. 1785. Fot. Jerzy Siennicki, 1928, zbiory IS PAN, Warszawa
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Zapewne w po³owie lat 80. XVIII w. brat Józef od �w. Teresy namalowa³ do nowego
ko�cio³a katedralnego w £ucku wizerunki �w. Jana Nepomucena (il. 28) i �w. Recesa
(il. 29), patrona miasta89. Kiedy dawna katedra sp³onê³a w 1781 r., do jej rangi podniesio-
no w 1787 r. pojezuick¹ �wi¹tyniê pw. �w. �w. Aposto³ów Piotra i Paw³a, po uprzednim
remoncie i modernizacji jej wnêtrza, które ucierpia³o w po¿arze w 1780 r.90 Dzie³a tryni-
tarskiego zakonnika zosta³y umieszone w o³tarzach przy �cianach tarczowych transeptu,
razem z wiêkszymi p³ótnami Tadeusza Kuntzego (Wniebowziêcie NMP i �w. Micha³ Ar-
chanio³). Obraz �w. Jana Nepomucena, wzorowany na dziele Maulbertscha � podobnie
jak wizerunek czeskiego mêczennika z katedry kamienickiej � znajduje siê in situ; przed-
stawienie �w. Recesa zaginê³o91.

Zlecenie dla katedry ³uckiej Prechtl móg³ zrealizowaæ w Brahi³owie (przypomnijmy, ¿e
obraz do g³ównego o³tarza kolegiaty zamojskiej namalowa³ w Gródku Bedrychowskim)
lub za kolejnym pobytem na Wo³yniu, gdzie � wed³ug o. Krzyszkowskiego � w Ho³obach
w dawnym powiecie kowelskim ko�ció³ parafialny pw. �w. Micha³a Archanio³a �wewn¹trz

der Ungarischen Nationalgalerie Budapest und dem Museum für Christliche Kunst in Esztergom, Museum Langenar-
gen am Bodensee, red. Eduard HINDELANG, Sigmaringen 1984, s. 148.
89 KRZYSZKOWSKI, op. cit., s. 55. Or³owicz, a za nim inni badacze podaj¹, ¿e obrazy Prechtla znajduj¹ce siê
w katedrze w £ucku zosta³y tam przeniesione z ko�cio³a trynitarzy. Informacjê tê nale¿y uznaæ za b³êdn¹, zwa¿ywszy, ¿e
³ucki klasztor zosta³ skasowany w 1850 r., czyli siedem lat po opublikowaniu ksi¹¿ki o. Krzyszkowskiego; zob. OR£O-
WICZ, op. cit., s. 114; KONDRACIUK, �Malarz trynitarski��, s. 141; DZIK, �Kilka uwag��, s. 252.
90 Tadeusz STECKI, £uck staro¿ytny i dzisiejszy. Monografia historyczna, £uck 1876, s. 186; OR£OWICZ, op. cit., s. 113.
91 W powojennej literaturze przedmiotu obydwa obrazy zosta³y uznawane za zaginione; zob. KONDRACIUK, �Malarz
trynitarski��, s. 141; DZIK, �Kilka uwag��, s. 252, przyp. 48.

31. Joseph Prechtl (atrybucja), retabulum o³tarza g³ównego, malowid³o �cienne,
ko�ció³ pw. �w. Micha³a Archanio³a w Ho³obach, ok. 1785. Fot. Gra¿yna Ruszczyk, 1993,

zbiory IS PAN, Warszawa
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32. Karol Hübel (atrybucja), Koronacja NMP, fragment polichromii na kopule kaplicy
ko�cio³a pw. �w. Micha³a Archanio³a w Ho³obach, ok. 1785.

Fot. Jerzy Siennicki, 1928, zbiory IS PAN, Warszawa
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ca³kowicie malowa³ i do o³tarzy obrazy�92. Dodajmy, ¿e ks. kanonik Stefan Jastrzêbski,
dziekan lubomelski, podczas I wojny �wiatowej pe³ni¹cy pos³ugê kap³añsk¹ w parafii bra-
hi³owskiej, mia³ wyczytaæ w jej archiwum, i¿ �w ko�ciele w Ho³obach malowa³ zakonnik
o. trynitarz z Brahi³owa�93. �wi¹tyniê, wzniesion¹ w latach 1700-1718 przez Jaruzelskich
herbu �lepowron, uszkodzon¹ w po¿arze w 1776 r., kolejny w³a�ciciel Ho³ob, Ludwik
Wilga, wojewoda czernihowski, w 1783 r. odbudowa³ i powiêkszy³ o dwie kopu³owe ka-
plice ujmuj¹ce nawê na kszta³t ramion transeptu94. Dzie³em Prechtla by³ zapewne tylko
wystrój malarski nawy i prezbiterium, czê�ciowo utrwalony na fotografiach z 1928 r.
i z 2001 r., na których widoczne s¹ iluzjonistyczne, architektoniczne o³tarze g³ówny i dwa
boczne, flankuj¹ce arkadê têczow¹, oraz fragment znajduj¹cej siê nad ni¹ sceny figuralnej
(il. 30-31). Wydaje siê jednak w¹tpliwe, ¿e spod pêdzla trynitarza wysz³a polichromia
kaplic95. W zdobi¹cych kopu³y malowid³ach Koronacja NMP (il. 32) i Wniebowziêcie
NMP, w typie quadro riportato, brakuje charakterystycznych dla twórczo�ci Prechtla ele-
mentów architektonicznych. Ponadto trudno by szukaæ w jego dzie³ach zastosowanego
w rzeczonych scenach kanonu postaci o nadmiernie wyd³u¿onych proporcjach i silnie
uwydatnionej muskulaturze. Mimo to Ryszard Brykowski, pod wp³ywem przywo³anej
wzmianki literaturowej z 1939 r., zwi¹za³ omawian¹ dekoracjê z trynitarskim malarzem,
choæ wcze�niej sk³onny by³ uznaæ za jej twórcê pijara brata £ukasza (in saeculo Karola)
Hübla96.

Jerzy Kowalczyk przypisa³ Prechtlowi polichromiê ko�cio³a parafialnego pw. Naro-
dzenia NMP w Iwankowie w dawnym powiecie ¿ytomierskim, opieraj¹c siê na fotografii
ukazuj¹cej scenê Jezus wypêdzaj¹cy kupców ze �wi¹tyni, rozgrywaj¹c¹ siê w architekto-
nicznej oprawie o Schüblerowskiej proweniencji97. �wi¹tynia, wzniesiona przez Paw³a
i Helenê Borejków, podczaszostwo ¿ytomierskie, ukoñczona w 1794 r., zosta³a konsekro-
wana w 1795 r.98 W tym miejscu nale¿y zauwa¿yæ, ¿e figuralne sceny na jej sklepieniu
maj¹ rocaille�owe ramy, podczas gdy potwierdzone archiwalnie malowid³a sklepienne try-
nitarza okolone s¹ kszta³towanym wklês³o-wypukle gzymsem. Równie¿ pó�ny czas po-
wstania polichromii iwankowskiej, oko³o 1794 r., os³abia wspomnian¹ atrybucjê, jako ¿e
brat Józef �na kilka lat przed �mierci¹ [zm. w 1799 r.], zaprzesta³ nareszcie ca³kowicie tej

92 KRZYSZKOWSKI, op. cit., s. 55.
93 Jerzy OSTROWSKI, �Uwagi i refleksje na tle konserwacji ko�cielnych dekoracji malarskich na Wo³yniu�, Ziemia
Wo³yñska, 2:1939, nr 4, s. 59 (w przypisie).
94 Konstanty TELE¯YÑSKI, �Opis historyczno-geograficzny wsi Ho³oby�, Ziemia Wo³yñska, 2:1939, nr 1, s. 9-11.
Autor podaje, ¿e dekoracja freskowa �wi¹tyni w Ho³obach by³a wi¹zana z Szymonem Czechowiczem, dodaj¹c, ¿e móg³
on wykonaæ tylko polichromiê nawy, poniewa¿ zmar³ w 1775 r., co oznacza³oby, ¿e malowid³a w kaplicach s¹ dzie³em
jego uczniów.
95 Ryszard BRYKOWSKI, �Polska ochrona zabytków na Wo³yniu 1906-1939 i 1993-2006�, Niepodleg³o�æ i Pamiêæ,
5:2008, nr 1 (27) [2], s. 480. W latach 1999-2006 przeprowadzono konserwacjê polichromii w kopu³ach kaplic dziêki
funduszom przekazywanym przez Senat Rzeczypospolitej Polskiej oraz Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego. W ostatnich latach malowid³a uleg³y zniszczeniu z powodu zaniedbañ administratorów parafii. Uprzejmie dziê-
kujê Panu Micha³owi Michalskiemu, naczelnikowi Wydzia³u ds. Polskiego Dziedzictwa Kulturowego za Granic¹
MKiDN, za udostêpnienie dokumentacji prac konserwatorskich przeprowadzonych w ko�ciele w Ho³obach.
96 Ibid., s. 480. Id., �O�rodek ds. Polskiego Dziedzictwa Kulturowego poza Granicami Kraju Stowarzyszenia «Wspól-
nota Polska» (kwiecieñ 1996 � grudzieñ 1997)�, Ochrona Zabytków, 52:1999, nr 1 (204), s. 95.
97 KOWALCZYK, �wi¹tynie�, s. 181.
98 Magdalena M£ODAWSKA, Andrzej BETLEJ, �Ko�cio³y o palladianizuj¹cych fasadach w dawnym województwie
podolskim i kijowskim�, [w:] Sztuka Kresów Wschodnich, t. 5, red. Andrzej BETLEJ, Piotr KRASNY, Kraków 2003,
s. 127. Nazwisko fundatorów zosta³o zniekszta³cone � autorzy podaj¹, ¿e ko�ció³ wzniesiono sumptem Paw³a i Heleny
�Borcyków�.



CEEOL copyright 2021

CEEOL copyright 2021

84 MIROS£AWA SOBCZYÑSKA-SZCZEPAÑSKA

99 KRZYSZKOWSKI, op. cit., s. 57
100 Ibid., s. 58
101 Ibid., s. 56-58.

ulubionej swej pracy, dla bole�ci oczów, której przyczynê znajdowa³ w ostro�ci farb, przy
górnych osobliwie ko�cielnych sklepieñ malowaniu�99. Nie mo¿na wykluczyæ, ¿e dekora-
cjê ko�cio³a w Iwankowie stworzy³ który� z jego �kilku �wieckich uczniów malarskiej
sztuki, pomagaj¹cych mu zawsze w tej pracy, a którzy zostali podobnie¿ dobrymi artysta-
mi�100. W 1807 r. jeden z �ci¹g³ych uczniów o. Józefa w Brahi³owie�, ciesz¹cy siê s³aw¹
doskona³ego malarza, przyby³ do £ucka, aby namalowaæ wizerunki �w. Jana de Matha
i �w. Feliksa de Valois do nowo wzniesionych o³tarzy w trynitarskim ko�ciele.

Wedle s³ów o. Krzyszkowskiego Joseph Prechtl nigdy nie by³ na Litwie, dok¹d jednak
trafi³y jego obrazy. Nale¿a³ do nich wizerunek (zaginiony) o. Stefana od Oczyszczenia
NMP Szeferowicza, zmar³ego w 1710 r., pierwszego trynitarza o litewskich korzeniach101.

33. Joseph Prechtl, B³. Szymon de Roxas,
olej na p³ótnie, po 1779,

dawny ko�ció³ trynitarzy w Krotoszynie.
Fot. Miros³awa Sobczyñska-Szczepañska, 2011

34. Joseph Prechtl, Mistyczna wymiana serc miêdzy
Chrystusem a b³. Micha³em od �wiêtych,

olej na p³ótnie, po 1779,
dawny ko�ció³ trynitarzy w Krotoszynie.

Fot. Miros³awa Sobczyñska-Szczepañska, 2011
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102 Por. przyp. 5.
103 KRZYSZKOWSKI, op. cit., s. 52-53.
104 KONDRACIUK, �Malarz trynitarski��, s. 143.
105 SOBCZYÑSKA-SZCZEPAÑSKA, Architektura�, s. 93.
106 DZIK, �Kilka uwag ��, s. 251-252, il. 9.
107 Ibid. Autorka informuje jedynie w podpisie do fotografii szkicu, ¿e zawdziêcza j¹ uprzejmo�ci Andrzeja Betleja.

Zakonnik zosta³ ukazany z wielkim krucyfiksem w rêku ze wzglêdu na cze�æ, jak¹ ¿ywi³
dla drewnianego krzy¿a z postaci¹ Chrystusa naturalnej wielko�ci, przechowywanego
w wileñskim klasztorze. W jego murach musia³o znajdowaæ siê wiêcej portretów zas³u¿o-
nych zakonników, w tym zachowane p³ótno Prechtla wyobra¿aj¹ce � jak przekonuj¹co
dowodzi ks. Andrzej Witko � reformatora zakonu, o. Jana Chrzciciela od Poczêcia102.
Wcze�niej uto¿samiano je z namalowanym przez trynitarza wizerunkiem b³. Micha³a od
�wiêtych (zaginionym), który w jednym z o³tarzy bocznych zaj¹³ miejsce obrazu o tym
samym temacie autorstwa  Franciszka Smuglewicza z  lat 1799-1800, usuniêtego �z powodu
mniej stosownego historycznego wyobra¿enia�103. Dzie³o brata Józefa od �w. Teresy pocho-
dzi³o zapewne z jednego z galicyjskich klasztorów trynitarzy, skasowanych w 1783 r. Jak siê
wydaje, podobn¹ proweniencjê maj¹ równie¿ niewielkie obrazy (prostok¹tne, wtórnie wpra-
wione w owalne ramy) w bocznych o³tarzach dawnego ko�cio³a trynitarzy w Krotoszynie �
B³. Szymon de Roxas (il. 33) i Mistyczna wymiana serc miêdzy Chrystusem a b³. Micha³em
od �wiêtych (il. 34), trafnie atrybuowane Prechtlowi przez Piotra Kondraciuka104. Musia³y
powstaæ po beatyfikacji o. Micha³a od �wiêtych w 1779 r., a zatem nie nale¿a³y do pierwot-
nego wyposa¿enia �wi¹tyni, konsekrowanej w 1775 r.105 Trudno zgodziæ siê z zamojskim
badaczem, ¿e trynitarz jest równie¿ autorem obrazu Ecce Homo w o³tarzu g³ównym: pro-
stok¹tna twarz Chrystusa, jego masywne d³onie i stopy, a tak¿e fizjonomie uskrzydlonych
g³ówek anielskich nie maj¹ swych odpowiedników w rozpoznanym oeuvre malarza.

Janina Dzik zwi¹za³a z Josephem Prechtlem szkic dekoracji sklepienia, na którym pro-
stok¹tna scena w typie quadro riportato, ukazuj¹ca �wiêt¹ Trójcê, Mariê jako orêdow-
niczkê i klêcz¹cego �wiêtego w stroju kap³ana (�w. Kajetana z Thieny?), okolona jest
malowanymi iluzjonistycznie, z zastosowaniem perspektywy di sotto in su czterema bal-
konami o wygiêtej wypukle balustradzie, wype³nionymi postaciami o zró¿nicowanych
pozach i gestach106. Wed³ug badaczki na autorstwo brata Józefa od �w. Teresy wskazuje
zastosowanie przez niego analogicznego obramienia we fresku Adoracja pasterzy w pre-
zbiterium ko�cio³a brahi³owskiego oraz wysoki poziom artystyczny szkicu. Ze wzglêdu
na brak informacji na temat miejsca przechowywania dzie³a oraz nisk¹ rozdzielczo�æ uka-
zuj¹cej je czarno-bia³ej fotografii trudno odnie�æ siê do wspomnianej atrybucji107. Nale¿y
jedynie zauwa¿yæ, ¿e iluzjonistyczne balustrady by³y rozwi¹zaniem nader czêstym
w XVIII-wiecznych freskach sklepiennych.

Niniejszy artyku³ stanowi wstêp do szerzej zakrojonych badañ maj¹cych na celu zdefi-
niowanie indywidualnego stylu Josepha Prechtla, ukszta³towanego � w �wietle dotych-
czasowych ustaleñ � pod wp³ywem dzie³ malarzy zwi¹zanych z akademi¹ wiedeñsk¹ oraz
Stanis³awa Stroiñskiego i Morawianina Josefa Franza Piltza, a nastêpnie okre�lenie miej-
sca jego twórczo�ci w panoramie artystycznej dawnej Rzeczypospolitej.
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The painter Joseph Prechtl (Vienna 1737 � Brahi³ów
1799), in the Trinitarian Order lay Brother Joseph of
St Theresa, active mainly in Lesser Poland, Volhy-
nia, the Zamo�æ Land, and Podolia, created about
130 easel paintings and some dozen monumental
decorations. His scarce preserved works and those
known merely from archival photographs, allow to
consider him one of the most outstanding painters
active on the territories of the Polish-Lithuanian
Commonwealth in the latter half of the 18th century.
In the paper the views on the beginnings of the
artist�s career have been verified; moreover, the
revision of the works attributed to him, completed
with new attributions, has been conducted, with their
dating having been made more precise.

In the light of the monastic sources, Joseph
Prechtl arrived in the Polish-Lithuanian Common-
wealth neither in 1757 nor in 1758 as had been
assumed, but in 1754. He joined the Trinitarian Order
in Lviv on 20 September 1754, however initiating his
novitiate only in March 1757. Therefore, it can be
concluded that he participated in the works on the
decoration of the Lviv Triniatarian Church of the
Holy Trinity, started at the latest in 1753 and headed
by Stanis³aw Stroiñski at least as of spring of 1756.
Following his novitiate and monastic vows on 4
March 1758, he went to Cracow  where he assisted
Joseph Franz Piltz in creating the fresco decoration
of the Order�s church there. It is to the early 1760s
that his oil paintings: Immaculata  and St Thecla of
the Mielec Trinitarian monastery have to be dated.
The unpreserved polychrome of the monastic church
in Tomaszów Lubelski may have been executed
around the same time. After 1764, a polychrome
associated with Joseph Prechtl and Stanis³aw
Stroiñski in the Bernardine church in Dubno was
created. In 1766, Brother Joseph was busy working
for the Trinitarian Convent in Cracow  (frescoes in
the refectory and sacristy, oil painting St John of
Matha), following which he worked for the

Trinitarian Convent in Tomaszów Lubelski (oil
paintings: St Cajetan of Thiene, St Anthony of Padua,
and Immaculata), as well as in Lutsk (fresco on the
library vault, over 30 oil paintings). The Trinitarian
friar may have authored the polychrome of the
Trinitarian church in Bursztyn from 1769-70. In 1773,
he decorated the Dominican church in Szarawka with
frescoes, while in the mid-1770s, he created the
decoration of the Trinitarian church in Kamieniec
Podolski. From ca 1776 to 1778, he created a
polychrome in the Beresteczko church and 16 retable
paintings. Jan Jakub Zamoyski, as of 1765 owner of
Beresteczko, certainly did remain impressed by the
church�s furnishing; in 1779-84, he commissioned
Prechtl to execute a fresco decoration in the £abunie
palace, in the Parish Church of St Stanislaus and in
the nunnery of the Daughters of Charity of St Vincent
de Paul in Gródek Bedrychowski, as well as the
painting of Resurrected Christ and St Thomas for the
high altar of the Collegiate Church in Zamo�æ. In
around 1785, the Trinitarian worked for his Order in
Brahi³ów (church polychrome, 20 retable paintings,
around 30 paintings at the monastery). It was most
likely in the 2nd half of the 1780s that his works for the
cathedral churches in Kamieniec Podolski (two
trompe-l�oeil paintings for side altars, the oil
paintings: St John of Nepomuk and Holy Trinity) and
Lutsk (the oil paintings: St John of Nepomuk and St
Reces), as well as for the Parish Church of St Michael
Archangel in Ho³oby (possibly the polychrome of the
presbytery and the nave were created). The Trini-
tarian Church in Krotoszyn was enriched with the oil
paintings: Blessed Simón de Roxas and the Mystical
Heart Being Swapped between Christ and Blessed
Michael of the Saints, painted in 1779 at the earliest.

It is known that Brother Joseph of St Theresa had
his secular disciples who, having become inde-
pendent artists, soon won fame as good painters.
Several years before his death, the artist gave up
painting due to his eye illness.

Translated by Magdalena Iwiñska

The Painter Joseph Prechtl.
Contribution to the Artist�s Monograph




